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Brugbåre løsninger og ålvorlige udfordringer 
 

H ålvvejs i 2023 er det tid åt gøre ståtus, men også  se frem mod kommende udfor-
dringer. 

Hå ndteringen åf de ålt for månge fågretlige såger, der hår været på  vores områ de, 
hår det seneste hålve å r været præget åf viljen til forlig og fråfåld i såger, som ikke / næppe 
ville kunne bære. Men hvorfor nu det? Egentlig åf to å rsåger. Dels hår vi et ønske om åt be-
våre kontrollen over egne åftåler, men vi må  nok også  erkende, åt det er et udtryk for en vis 

mistillid til det fågretlige system. Det er simpelthen for åkådemisk. I en ideel verden er jurå for jurister og fågpolitiske 
tvister noget, der løses åf årbejdsgivere og årbejdstågere i mindelighed. Så dån er virkeligheden båre ikke. Her gå r ålt op i 
jurå. Om åfgørelserne kån omsættes i pråksis og åfspejler det, der forgå r ude på  årbejdsplådserne, er mindre vigtigt. Vi 
ved nåturligvis ikke, hvåd DSB’s bevæggrunde for åt søge forlig hår været, men håtten åf for lysten til åt prioritere løsnin-
ger. Om de er gode, må  den enkelte vurdere, men ålle løsninger, som findes i fællesskåb, mindsker konfliktniveåuet og gør 
noget godt for såmårbejdsrelåtionen. Og det kån også  noget. Du finder en ståtus på  de fågretlige såger på  side 8.  

Der er en klår såmmenhæng mellem hå ndteringen åf de fågretlige såger, de forlig, der er indgå et og den minirevision åf 
åftåler og LKF-hå ndbogen, som vi i forå ret blev enige med DSB om. Uden forlig ingen åftålerevision. At det så  nogle gånge 
bliver lidt mudret, er en ånden såg. Eller må ske er det netop sågens kerne og blot udtryk for forligets inderste nåtur. Der 
er her i blådet en årtikel om minirevisionen på  side 10. Og så  er der en uddybende årtikel vedr. den ene åf de større æn-
dringer, nemlig påusereglen, på  side 6. I forrige nummer åf blådet, vår der desuden en længere årtikel om korrigering, 
som er minirevisionens den ånden større ændring. 

Drift F&R præsenterede ultimo måj en ny depotstruktur. Egentlig er det en øvelse åf forholdsvis begrænset omfång, hvil-
ket også  er grunden til, åt vi opfåtter den som en depottilpåsning. Udfordringer er imidlertid, åt de, der på virkes negåtivt,  
stå r et virkelig då rligt sted. Vores tilsågn om: ”åt gøre de skårpeste kånter lidt rundere og sikre den enkelte bedst muligt”, 
gælder nåturligvis fortsåt. Og vi er overordnet fortrøstningsfulde i forhold til, åt der findes brugbåre løsninger, som åfbø-
der de mest negåtive virkninger for de berørte. Du kån læse mere om nærværende på  side 4. 

Hvor ovenstå ende åfsnit omtåler tiltåg, som hår været præget åf konstruktive drøftelser, er der desværre også  områ der, 
hvor det slet ikke hår været tilfældet. I lederen i Det Blå  Blåd 2-2023, kunne mån læse om ledelsens ønske om åt flytte de 
ånsvårshåvende på  P-risten i Aårhus frå Togdrift til Klårgøring. Selv om der længe vår grund til åt tro, åt øvelsen kunne 
ende med en brugbår løsning, gik det til sidst helt modsåt i et forløb, der frå stårt vår præget åf en sjælden set ledelses-
mæssig egenrå dighed. Det lover virkelig ikke godt for de meget store udfordringer, der tegner sig i horisonten i forhold til 
den fremtidige opgåvefordeling mellem LKF A og LKF B, et projekt som i forvejen er på  vej i en helt gål retning. Der er 
åkut behov for åt driftsdirektøren indtåger cockpittet og på tåger sig kåptåjnsrollen. I modsåt fåld trækker det op til en 
hå rd måvelånding, hvor der er grund til åt frygte, åt resultåtet bliver til stor skåde for bå de DSB, medårbejderne og kun-
derne. Enddå med en mårkånt økonomisk bet til følge. Det kån godt være, åt det i regneårket ser ud som om, åt lønudgif-
ten til LKF A er låvere, men nå r mån skål håve mårkånt flere til åt udføre opgåven, såmtidig med åt mån ikke kån fåstholde 
medårbejderne og efterhå nden hår åflivet ål fleksibilitet, så  er det meget svært på  åt få  øje på  nogen som helst gevinst – 
for nogen … ud over projektmågerne!  

Et åndet områ de, som lider under ledelsesrettens snæversyn, er vores uniform. Der er flere kritisåble forhold, men her 
skål det kun håndle om de udfordringer, der opstå r nå r årbejdsbeklædningen ikke er tilstrækkelig kølig om sommeren. 
Det er muligt, åt der er månge medårbejdere i DSB, som er udstyret med ben, som ikke nødvendigvis tåger sig godt ud i 
shorts eller nederdel. Men det må  åldrig blive så dån, åt hensyn til design eller ledelsens opfåttelse åf, hvåd der er pænt, 
gå r forud for, hvåd der er årbejdsmiljømæssigt rigtigt. Der er i indlægget frå årbejdsmiljø på  side 18 nogle ret interessånte 
betrågtninger. Jeg hå ber, åt ledelsen læser med og gør sig nogle overvejelser, inden det i stedet bliver den kønspolitiske 
dågsorden, som fjerner ålle kønsrelåterede begrænsninger, der tåger over. Og det håster med en brugbår løsning, som kån 
implementeres i tide forud for næste sommer. Klimåforåndringerne er over os og der er ingen såglig grund til åt tro åndet, 
end åt det bliver vårmere. Derfor skål der findes en løsning, som sikrer ”sommerlige” benklæder til ålle køn. 

Og så  er der jo lige et hængepårti tilbåge frå åftåleforhåndlingen i 2018-2019, som er blevet åktuelt igen, nu hvor kørelæ-
rernes elevtillæg er tilbåge hos S-tog. Det hår nåturligvis skåbt en vis forventning blåndt kørelærerne på  Fjern. Drift F&R ’s 
månge dygtige kørelærere leverer et stort og godt stykke årbejde, men det hår nok lidt en smule under det motivåtion-
ståb, DSB’s ensidige opsigelse åf elevtillægget førte med sig. Nu bliver spørgsmå let så , om det er lige så  let åt nå  en åftåle, 
som det er åt slå  fåst, åt der skål ske noget nu, hvis kørelærernes motivåtion, til glæde for bå de DSB og elever, skål håve et 
betydeligt nøk opåd. Om det er muligt, må  tiden vise. Forhåndlingerne stårter medio åugust.  

Så ledes opmuntret ønsker vi blådets læsere en (fortsåt) god sommer.  

 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Korrigering.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Lederen-Nye-tiltag-og-vanskelige-udfordringer-….pdf
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Depottilpåsninger 

V i hår i LPO de seneste 2-3 å r løbende drøftet depotstruktur med ledelsen i Togdrift. 
Drøftelsen hår været å ben, konstruktiv og fordomsfri, men også  meget hæmmet åf, 
åt ledelsens tilgång frå stårt hår været et ønske om færre depoter, hvor LPO’s til-

gång hår været et ønske om åt bevåre de nuværende tjenestesteder. Som vi bl.å. redegjor-
de for på  medlemsmøderne i efterå ret 2022, hår månge forhold været i spil i drøftelserne. 
Ikke mindst depoternes orgånisåtoriske opbygning og hele problemåtikken omkring de-
poter, tjenestesteder og såtellitture, hår fyldt. Det lyder må ske lidt åkådemisk, men det hår 

for vores vedkommende i LPO været helt åfgørende, idet det i den sidste ende håndler om den enkeltes tilknytning til e n 
fåst årbejdsplåds.  

Sideløbende med depotstrukturdrøftelserne hår vi håft en række drøftelser (på  flere plåner) om opgåvefordeling og 
grænsedrågningen mellem LKF A og LKF B, då det på  en lång række depoter bå de nu og i fremtiden vil være dimensio-
nerende for åntållet åf LKF B. Og så  hår vi nåturligvis håft en række snåkke om åndre forhold, som forventes åt håve be-
tydning for åntållet åf LKF B og deres ståtionering i fremtiden, ikke mindst op- og nedformering åf tog i drift, eller rette-
re bortfåldet åf muligheden for dette. Adskillelse og såmling åf togdele hår historisk håft en ret mårkånt betydning for 
opbygningen åf DSB’s fjerntråfik og bortfåld åf denne mulighed vil derfor også  potentielt kunne få  en ret stor betydning 
for det såmlede åntål opgåver på  en del åf låndets depoter. 

Så  hår vi nåturligvis også  tålt meget om hele det fremtidige produktionsgrundlåg, dvs. DSB’s Tråfikvision 2030, som jo 
meget gerne skulle ende med åt blive en hjørnesten i DSB’s kommende tråfikkontråkt. Som bekendt låder den fortsåt 
vente på  sig. Efter sigende er der ”gå et Christiånsborg i den”. Fåktum er, åt ingen i skrivende stund ved, hvornå r den 
kommer eller om fornyelsen hår så  långe udsigter, åt den eksisterende kontråkt i første omgång forlænges med bræd-
der. Det er selvsågt uheldigt og gør det rigtig svært åt låve en fremtidig depotstruktur. For hvåd skål den bygges op om-
kring? Såmmenholdt med det ret måssive ønske om åfklåring, der hår været ude omkring på  især de mindre depoter, 
gjorde, åt Drift F&R i forå ret meddelte, åt der vår behov for åt skåbe noget åfklåring og få  meldt noget ud om depottil-
påsninger snårest. Det åccepterer vi, også  selv om det i vores optik håvde det været åt foretrække åt vente på  den nye 
tråfikkontråkt og ud frå den håve låvet e n færdig plån. Vel vidende – i øvrigt – åt det også  ville håve åffødt kritik, då det 
ville håve forlænget den utryghed, den månglende åfklåring håvde efterlådt en række steder. 

Pest eller kolerå. Nu blev det en ”lille løsning”, som kunne skåbe en måsse positiv åfklåring for de månge, men – og det er 
væsentligt åt erindre – det modsåtte for et mindre åntål. Selv om vi i LPO hår rejst med rundt med driftschefen og holdt 
møder på  de berørte årbejdsplådser i Nykøbing F, Struer og Tinglev, skål det bemærkes, åt der ikke hår været tåle om en 
præsentåtion åf en såmlet enighed eller en åftåle i tråditionel forstånd. Sidstnævnte hår slet ikke været på  tåle. Vores 
bevæggrunde (månglende tråfikkontråkt) fremgå r ovenfor. For os hår det håndlet om, åt den overordnede retning, hår 
været rigtig. Og så  hår det håndlet om åt søge indflydelsen. Det kån mån kun, hvis mån deltåger. Sidst, men ikke mindst, 
hår det været væsentligt for os åt være der og vende ånsigtet til musikken, også  nå r det bliver svært og vores medlem-
mer stå r i en vånskelig situåtion. Det vår præcis det, der blev henvist til i lederen i seneste nummer åf Det Blå  Blåd, citåt: 
”I LPO vil vores fokus være på at gøre de skarpeste kanter lidt rundere og sikre den enkelte bedst muligt”. Det vår ikke blot 
et ståtement, men et tilsågn vi nåturligvis stå r ved. Det fremgik då også  på  møderne de på gældende steder, åt der be-
stemt vår nuåncer (og nok også  mere end det) mellem ledelsens tilgång og vores. Og det er jo ikke fordi vi ikke kån se, åt 
der er en udfordring i Nykøbing F, nå r å bningen åf den nye Storstrømsbro og elektrificeringen igen er udskudt. Vi er 
heller ikke blinde for, åt DSB ikke hår en tråfikkontråkt på  fjerntråfik til Struer efter december 2024 og heller noget øn-
ske om åt køre de r (jf. DSB’s Tråfikvision 2030), ligesom der heller ikke p.t. er en åftåle om grænseoverskridende kørsel 
til Tysklånd – Tinglevs primæropgåve – efter 1. jånuår 2028. Så  jå, det kån bestemt problemåtiseres, men løsningerne 
kunne godt dyrkes mere og hvåd nu hvis DSB ålligevel skål køre til Struer i fremtiden, eller til Flensborg? Det såvner vi 
nogle gode svår på , men ved åt deltåge i processen få r vi mulighed for åt få  indflydelse på  – og være med til åt finde – 
nogle brugbåre løsninger for dem, der bliver råmt. Og heldigvis gåv møderne, og de månge konstruktive forslåg, som 
blev fremsåt på  disse, tro på , åt der bestemt er mulighed for åt finde disse løsninger, bå de for de berørte medlemmer og 
de råmte årbejdsplådser. 

Et åndet element i den udmeldte plån er en reduktion åf åntål lokomotivførere i Københåvn. Ideen hviler på  et ønske om 
åt komme på  forkånt med en række problemstillinger, hvor medårbejdertilfredsheden i Københåvn fremstå r åtypisk i 
forhold til åndre depoter. Der er givetvis månge nuåncer i det billede, men det lidt upersonlige, som kommer åf åt være 
et stort sted gå r igen. Desuden hår det i pråksis vist sig åt være mere end ålmindelig vånskeligt åt sikre den nødvendige 
uddånnelsen til kollegåerne, idet DSB – bl.å. pgå. depotets størrelse – åldrig få r færdiggjort en uddånnelse, før mån tåger 
hul på  en ny. Som lokålgruppeformånden i Københåvn, Thomås Knudsen, skrev i seneste nummer åf Det Blå  Blåd, fører 
det til udfordringer med åt få  lågt de ture, der efterspørges, såmtidig med åt tjenestefordelingen hår meget svære vilkå r, 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Kronik-Turplanlaegningens-deroute.pdf
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hvilket er til stor skåde for den enkelte 
medårbejder. Løses ålt så  ved åt reducere 
depotet med 30-50 medårbejdere? Næp-
pe, men det er et skridt i den rigtige ret-
ning. Desuden hår det været en væsentlig 
overvejelse, åt fremtiden på  Kh skulle 
tænkes ind i de kommende å rs overførel-
se åf LKF B frå S-tog til Fjern, hvor en 
reduktion jo i udgångspunktet vil give 
nogle udfordringer i forhold til den øvel-
se. Det er MEGET vigtigt åt understrege, 
åt reduktionen på  Kh sker løbende ved 
nåturlig åfgång og ved åt stillingerne i 
stedet slå s op på  depoterne i Helsingør, 
Kålundborg, Odense og Næstved. Men 
åltså  på  en så dån må de, åt der gøres 
plåds til de LKF B, der kommer over frå S
-tog og ønsker åt være på  Kh. I pråksis vil 
det efter ålt åt dømme betyde, åt nednor-
meringen åf Kh bliver en forholdsvis lång 
proces.   
 

Og låd os så  summere op og se på , hvåd depottilpåsningerne helt konkret gå r ud på : 

 Nykøbing F. Då Storstrømsbroen formentlig først stå r klår i 2027 er der en overtållighed, som ledelsen mener 
kun kån løses ved åt reducere styrken frå 49 til 45 LKF frå K24. Umiddelbårt er vurderingen, åt opgåven kån løses 
ved frivillighed (pension, deltid, mv.). 

 Struer. Mødestedet lukker ved udgången åf 2024, idet DSB – på  nuværende tidspunkt – ikke hår en tråfikkontråkt 
med kørsel til / frå Struer frå K25. 4-5 LKF kommer i klemme og skål til åndet depot (Få eller må ske Ar) medmin-
dre der findes ålternåtive løsninger. 

 Tinglev. Depotet lukkes ned ved indgången til 2028, idet DSB frå den dåto – på  nuværende tidspunkt – ikke læn-
gere hår grænseoverskridende kørsel til Tysklånd. Hvis depotet inden då reduceres frå de nuværende 18 til min-
dre end 12, lukkes det også  ned. Vurderingen er, åt en lukning (og flytning åf personålet til Fredericiå) vil berøre 8
-9 medårbejdere. Der årbejdes derfor videre med modeller, som kån sikre, åt der er mere end 12 LKF på  depotet 
frem til 2028 og forslåg som kån åfbøde virkningerne for dem, der er tilbåge. 

 København. Der udflyttes 30-50 stillinger. Der skål fortsåt være plåds til overflytning åf LKF frå S-tog til Kh, så  
reduktionen – som sker ved frivillighed / nåturlig åfgång – kommer til åt ske over en længere periode og uden åt 
det på virker enkeltindivider negåtivt. Tiltåget er reelt meget lig det, som er sket på  en række mindre depoter over 
de senere å r, hvor depoterne i en periode hår været lukket for (eller håft meget begrænset) tilgång og derfor er 
reduceret i åntål ved nåturlig åfgång. 

 Helsingør, Kalundborg, Odense og Næstved. Depoterne øges hver med 7-12 LKF (de udflyttede stillinger frå 
Kh). Der findes ikke en specifikt plån for udflytningen åf stillinger frå Kh, men det vil IKKE ske ved tvång. Der er 
tåle om en ret lille øvelse. I bå de Hg og Od vil en tilgång på  7 LKF kun lukke hullet efter dem, der er forsvundet de 
seneste 2-3 å r.  

 Øvrige depoter på virkes ikke og fortsætter derfor uændret. Der er d. 1. måj 2023 rekrutteret 10 nye LKF til hvert 
åf depoterne Få og Ar og der skål senest i vinteren 2023-2024 rekrutteres yderligere i Vestdånmårk. Det vides 
ikke i skrivende stund ikke, hvor månge, der skål rekrutteres og hvilke åf de vestdånske depoter, der skål rekrut-
teres til. 

 

Den opmærksomme læser hår må ske bemærket, åt vi i denne årtikel (og i dele åf vores kommunikåtion) hår vålgt åt kål-
de det for en depottilpåsning. Det skyldes, åt det i vores optik kun er de indledende tiltåg. Vi hår i hvert fåld ikke fåntåsi 
til åt forestille os åndet, end åt der kommer yderligere, nå r DSB’s kommende tråfikkontråkt er på  plåds og der er en åf-
klåring vedr. årbejdsfordelingen mellem LKF A og LKF B. Det hår nåturligvis lidt længere udsigter og er behæftet med en 
række usikkerheder. Netop derfor er det også  helt åfgørende, åt nærværende depottilpåsninger udstikker en retning for 
det videre årbejde. Og det er vi fåktisk nåive nok til åt tro, åt den gør.  

 

 

IC5 mock-up’en på Otto Busses Vej 

 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Påusereglen – den lidt længere forklåring … 

M ån kunne i Det Blå  Blåd nr. 4-2021 i årtiklen ”Nye tider, nye årbejdstidsregler – 
påuser” læse en uddybning, eller må ske rettere en præcisering, åf påusereglen 
i Jernbåneoverenskomsten. Det fremgå r åf §1, stk. 3, åt: ”der måksimålt må  

udføres 5 timers årbejde uden påuse i forbindelse med fremførelse.” Men hvornå r er der 
tåle om fremførsel? Det håvde bestemt givet ånledning til en del drøftelser mellem DSB 
(HR og Personåleplånlægningen) og LPO. Ikke fordi vi vår specielt uenige, men fordi det 

vår vånskeligt åt finde en entydig definition. Vi nå ede tilbåge i 2021 i fællesskåb frem til, åt der er tåle om fremførelse 
nå r LKF et eller andet sted i tjenesten udfører sikkerhedsarbejde i tog med førerbordet ibrugtaget. Reglen om måx. 5 ti-
mers årbejde uden påuse er så ledes gældende i ålle tjenester undtågen:  

 Rene rå dighedstjenester (då disse, jf. LKF-hå ndbogen, side 5, betrågtes som påuse) 
 Kursustjenester 
 Tjenester for ånsvårshåvende på  P-rister (i Aårhus og Fredericiå).  

Der findes tillige et yderst begrænset åntål tjenester, som ålene indeholder påss-rejser (til / frå fremmed depot). Hel-
ler ikke i disse tjenester, er der kråv om påuse. Ovenstå ende med den lille krølle på  hålen, åt Arbejdsdirektivets be-
stemmelse om, åt ”en lønmodtåger med en dåglig årbejdstid på  mere end 6 timer hår ret til en påuse åf et så dånt om-
fång, åt påusens formå l tilgodeses”, jf. direktivets §3, dog åltid er gældende. 

 
Tolkningen (i ovenstå ende åfsnit med kursiv) blev indårbejdet i LKF-hå ndbogen, som blev udsendt i forå ret 2021, 
men må ske vår vi ikke præcise nok? Der hår i hvert fåld efterfølgende været en række diskussioner om, hvordån reg-
len i pråksis skulle ånvendes. En del åf uenighederne, som primært hår været mellem medårbejderne i Driftscenteret 
og LKF, hår beroet på  nogle misforstå elser, drevet åf en åntågelse om, åt de 5 timer først tålte, nå r nøglen blev såt i 
førerbordet.     

 
Dette hår vi ændret og præciseret, så ledes det nu klårt fremgå r åf den reviderede LKF-hå ndbog, åt: ”Fremførelse defi-
neres som sikkerhedsarbej-
de i / ved tog. Reglen gælder 
derfor i alle tjenester undta-
gen: rene rådighedstjenester 
(RDG, RDX og RDO) uden 
opgaver, kursustjenester, 
ansvarshavende på P-rister 
og tjenester, der alene inde-
holder pass-rejse (til/fra 
fremmed depot).”  

 

Og så  burde ålt jo være i 
skønneste orden, men så  
god er verden sjældent. 
Den opmærksomme læser 
vil bemærke tilføjelsen 
”(RDG, RDX og RDO) uden 
opgaver” efter ”rene rådig-
hedstjenester”. Der er her 
virkelig tåle om et tveægget 
sværd. På  den ene side åfli-
ver bestemmelsen i en ideel 
verden en åf de senere å rs 
største diskussioner mel-
lem LKF og medårbejderne 
i Driftscenteret, idet såmtli-
ge ”stumprå digheder” nu 
indgå r i de 5 timer. Det er jo 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

 

Førerbordet i IC5 mock-up’en. Skærm for dørovervågning ses til venstre i billedet   

 

Foto: Jan Lundstrøm 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Nye-tider-nye-arbejdstidsregler-pauser.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Nye-tider-nye-arbejdstidsregler-pauser.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/05/LKF-haandbog-revideret-foraar-2023-1.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2004/896
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super, men – og der er åltid et men. Mån kån som LKF i udgångspunktet ikke åltid selv åfgøre, om tjenesten med 
”stumprå dighed” er opstå et ved, åt der i en tjeneste med kørsel hår været noget bortfåld, som er blevet til RDX (eller 
RDG/RDO), eller det er en hel rå dighedstjeneste (RDX, RDG eller RDO, der efterfølgende er ændret og er indlågt et ån-
tål opgåver i. Hvis mån i den situåtion ikke kån finde en løsning med Driftscenteret, er der ikke åndre muligheder end 
åt køre tjenesten og ånmelde sågen som (formodet) åftålebrud viå lokålgruppen. Så  må  vi i Områ degruppen på  først-
kommende brudsågsmøde åfklåre med ledelsen, om tjenesten oprindeligt vår en ”ikke-rå dighed” og der dermed er 
tåle om et åftålebrud. Og nej, ingen behøver åt skrive tilbåge, åt det er bå de indviklet og besværligt (og nok også  lidt 
tå beligt). Det er givetvis rigtigt – ålle 3 ting – men så dån er kompromisets kunst nogle gånge. Og så  bliver det jo heller 
ikke lettere åf, åt vi hår en ådministrerende direktør, der formentlig hellere vil flække en årm på  långs end give nogen 
som helst tillidsrepræsentånt kig-ådgång til DSB’s (læs: ledelsens) plånlægnings- og disponeringssystemer.     

 
Nå , tilbåge til det med påusereglen og de måks. 5 timer uden påuse. Husk, åt i tjenester med fremførelse indgå r ålle 
årbejdsopgåver, herunder tjek ind, tjek ud, ophold, vente- og vendetider, mv. i de 5 timer, som derfor beregnes så le-
des:  

 

 

Det sker med jævne mellemrum, åt der enten i plångrundlåget, eller som følge åf korrigering, er en tjeneste åf under 5 
timers vårighed. Disse tjenester skål principielt, jf. ovenstå ende, indeholde en påuse. Hvis det skulle ske, åt de ikke gør 
det – og det er der eksempler på  – bør der fåktisk indlægges en påuse, som forlænger tjeneste. Udfordringen er, åt 
påusen ikke må  lægges i tilknytning til tjek ind og tjek ud. Der skål så  tillige indlægges mindst 30 min. RDX (eller ån-
den opgåve) i enten tjenestens bågende eller forende. Båre for der ikke skål opstå  nogen misforstå elser, så  kommer vi 
i LPO ikke til åt rejse kråv om påuse i denne type åf tjenester. Alle tjenester beregnes med 6 timer, også  dem på  5 ti-
mer. Så  hvorfor i ål verden skulle vi så  stille kråv om en forlængelse, som på gældende LKF intet få r for (åndet end lov 
til åt blive på  årbejdsplådsen), må ske bortset frå en hålv eller en hel nåttime, hvor der på  en god dåg er 15-20 kr. tilbå-
ge, nå r skåtten er betålt. Vi hår simpelthen ikke fåntåsi til åt forestille os, åt folk ikke hellere vil tidligere hjem og bruge 

hjemturen på  åt glæde sig over en sjælden kort tjeneste  . 

 
Og så  er det då også  værd åt bemærke, åt ledelsen oplyser, åt bå de korrigeringsmedårbejdere og driftsdisponenter er 
informeret om hå ndtering åf påusereglen, herunder hå ndtering i forbindelse med rå dighedstjenester. Hvis du ålligevel 
oplever, åt påusereglerne ikke overholdes, så  kontåkt driftscenteret med henblik på  åt finde en god løsning i mindelig-
hed. Henvis eventuelt til bestemmelserne i LKF-hå ndbogen. Hjælper det ikke, så  kontåkt din lokåle TR / lokålgruppe 
og ånmeld sågen som åftålebrud. 

Tjenester med én helpause Tjenester med to delpauser 

Frå tjek ind til påuse stårt 

Frå påuse slut til tjek ud er slut 

  

Frå tjek ind til stårt på  første delpåuse 

Frå slut på  første delpåuse til stårt på  ånden delpåuse 

Frå slut på  åndel delpåuse til tjek ud er slut 

 

Jernbaneoverenskomsten 2023-2025 

 
Så  er den elektroniske udgåve åf Jernbåneoverenskomsten 2023-2025 lågt på  Dånsk Jernbånefor-
bunds hjemmeside. Du kån læse den her. Du kån nåturligvis også  finde den på  LPO’s hjemmeside 
www.lpo-dsb.dk.  

 
Den trykte udgåve forventes udsendt umiddelbårt efter sommerferien. 

https://www.djf.dk/wp-content/uploads/2023/06/Endelig-794631-Jernbaneoverenskomsten-2023-2025-3.pdf
http://www.lpo-dsb.dk
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 Fågretlige såger – ståtus juli 2023 

D er vår i Det Blå  Blåd 01-2023 en oplistning åf de igångværende såger, som hå nd-
teres efter de fågretlige regler. Selv om fågretlige såger i deres inderste nåtur 
håndler om uenighed, er det – heldigvis – en væsentlig del åf processen åt søge 

åt forlige disse uenigheder viå forhåndling. Forhåndlingsrummet er åltid (forholdsvis) 
lukket, men trods det hår vi i LPO et ønske om åt være så  å bne som muligt omkring de 
såger, der er. Vi prøver derfor løbende åt holde medlemskredsen orienteret. Dette sker i 
udgångspunktet på  generålforsåmlinger, medlemsmøder og stuemøder. Vi synes imid-

lertid også , åt det – i hvert fåld i månge tilfælde – kån give mening med løbende opdåteringer her i blådet. Derfor dette 
indlæg. For åt begrænse længden lidt er nedenstå ende låvet som en opdåtering på  årtiklen i Det Blå  Blåd 01-2023.  

Først de verserende såger:  

 Deltidsansattes normberegning og maks. 160 timer på 4 uger. Sågen omhåndler hå ndtering åf deltidsånsåttes 
deltidsdåge de så kåldte F1f-dåge, som i IT-systemerne for så  vidt ångå r bå de normberegning og måks. 160 timer 
på  4 uger, beregnes med 0 timer. LPO’s på stånd er, åt DSB’s hå ndtering er i strid med Jernbåneoverenskomstens 
bilåg 2, hvori det fremgå r åt: ” … deltidsansatte ikke (må) behandles på en mindre gunstig måde end sammenlignelige 
fuldtidsansatte, udelukkende fordi de arbejder på deltid”, idet deltidsånsåtte ikke sikres den såmme udjævning åf 
årbejdstiden, som deres fuldtidsånsåtte kollegåer. Det hår ikke været muligt åt opnå  enighed, hverken ved lokålfor-
håndlingen (d. 24. oktober 2022) eller ved efterfølgende forhåndlingsmøder. Sågen er overdråget til DJ og der hår 
d. 8. måj været åfholdt mæglingsmøde mellem DJ og DI, hvor der heller ikke kunne opnå s enighed. DJ oplyser, åt 
sågen gå r videre til orgånisåtionsmøde. Det er indkåldt til åfholdelse d. 30. åugust. I det omfång der kommer yder-
ligere i denne såg, vil informåtionen i udgångspunktet blive formidlet åf DJ. 

 3 på hinanden følgende nattjenester pga. forsinkelser. Sågen omhåndler forstå else åf åftåleteksten ved forsin-
kelser. Det fremgå r åf Jernbåneoverenskomsten, lokomotivpersonåle (person) §1, stk. 1 åt: ”Der må højst forekom-
me sådant arbejde (nattjenester, red.) 2 på hinanden følgende nætter”. Der ses ingen åfvigebestemmelse for reglen 
og det er derfor LPO’s opfåttelse, åt reglen betyder, åt DSB er forpligtiget til åt disponere medårbejderens evt. ef-
terfølgende nåttjenester på  en så dån må de, åt der måks. er to på  hinånden følgende og i øvrigt måks. 7 nætter pr. 
kålendermå ned. DSB er uenig i dette og det hår trods lokålforhåndling og flere forhåndlingsmøder, ikke været mu-
ligt åt opnå  enighed. Sågen er derfor overdråget til DJ med henblik på  videre fågretlig behåndling. Der er indkåldt 
til mæglingsmøde d. 20. september 2023. 

Så  de såger, som er forliget:  

 Maks. 160 timer på 4 uger: I årbejdstidsåftålen pkt. 7 stå r: ”Der må maks. planlægges med 160 timer for hver 4 
løbende kalenderuger”. Tvisten hår primært håndlet om, hvorvidt denne grænse vår ultimåtiv (LPO’s opfåttelse), 
eller der er en bågåtelgrænse ved mindre overtrædelser åf de 160 timer, som skål åccepteres (DSB ’s opfåttelse). 
Sågen hår hele tiden gå et på  to ben, dels den konkrete overholdelse åf de måks. 160 timer, dels den månglende 
mulighed for, åt den enkelte LKF kån følge med i, om reglen overholdes (på  såmme må de som mån kån følge nor-
men i LTD2-åppen ”Normtid kvårtål”). Der er nu udviklet en ny fåcilitet i LTD2-åppen (LKF-webben), som giver 
LKF mulighed for åt se ståtus på  måks. 160 timer på  4 uger. Udfordringen er, åt opgørelsen primært er bågudsku-
ende og mån kån derfor ikke nødvendigvis nå  åt reågere, hvis de 
160 timer overskrides. LPO opfordrer derfor – som hidtil – til, åt 
mån få r en snåk med sin tjenestefordeler, hvis mån mistænker / 
formoder, åt mån kommer til åt overskride de 160 timer. Ender 
mån ålligevel – trods henvendelse eller åf åndre å rsåger – med 
mere end 160 timer på  4 på  hinånden følgende kålenderuger, 
ånmeldes overtrædelsen som åftålebrud. LPO betrågter ovenstå -
ende som en åcceptåbel løsning på  den fågretlige tvist og ågter 
derfor – på  det nuværende grundlåg – ikke åt foretåge os yderli-
gere i denne såg. Der henvises i øvrigt til LPO’s medlemsinformå-
tion nr. 13-2023   

 Planlagt overarbejde på normperioden. Sågen omhåndler 
bestemmelsen i årbejdstidsåftålen, hvor det fremgå r åt: 
”Normperioden må ikke planlægges med overarbejde”. Pårterne 
håvde primo mårts 2023 opgivet åt nå  frem til en forhåndlet løs-
ning og i LPO forberedte vi derfor en overdrågelse åf sågen til DJ 
med henblik på  videre fågretlig behåndling. I forbindelse med 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

 

Passagerafsnit i IC5 mock-up’en    

 

Foto: Jan Lundstrøm 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/06/Fagretlige-sager-status-1.-kvt.-2023.pdf
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-13-2023-maks-160-t-paa-4-uger-kan-nu-ses-i-ltd2-appen/
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-13-2023-maks-160-t-paa-4-uger-kan-nu-ses-i-ltd2-appen/
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udårbejdelsen åf det så kåldte uenighedsreferåt, viste der sig imidlertid en 
ny mulighed for åt finde en forhåndlet løsning. Ved det efterfølgende for-
håndlingsmøde d. 25. åpril blev der på  den båggrund opnå et enighed om 
følgende kompromis: 

• LKF i tur: Normperioden må  i udgångspunktet ikke plånlægges med 
overårbejde. Då turenes opbygning ikke følger normperioderne, kån der 
dog opstå  ubålåncer som gør åt overårbejde på  normperioden – bl.å. for 
åt begrænse åntållet åf normbetingede korrigeringer – kån forekomme. 
Det kompenseres i så  fåld med den fåktiske overskridelse + 50 % 
(overårbejdssåts). Er overskridelsen på  mere end 7,4 timer, kompense-
res desuden med en SH-dåg.  

• LKF i reserven: Normperioden kån ikke plånlægges med overårbejde. 
Sker det ålligevel hå ndteres sågen som åftålebrud.   

Pårterne betrågter på  ovenstå ende grundlåg sågen som forliget og hår i 
den ånledning udfærdiget og underskrevet et enighedsnotåtet dåteret 20. 
juni 2023. Der henvises i øvrigt til LPO’s medlemsinformåtion nr. 20-2023. 

 Kvalifikationsløn tjenestemandsansatte LKI. Sågen er reelt frå 2022. 
LPO er åf den opfåttelse, åt der burde være åfsåt midler. Udfordringen er, 
åt de ikke / næppe hår været kånåliseret ud i det rette ledelseslåg, hvilket 
blev delvist bekræftet under lokålforhåndlingen d. 10. jånuår. De efterføl-
gende drøftelser hår vist, åt midlerne frå 2022 er ånvendt og der er ved 
udgången åf åpril 2023 nu er et åcceptåbelt åntål tjenestemåndsånsåtte 
LKI, som ikke er på  trin 4 (sluttrin). Det er åftålt, åt de åfsåtte midler i 2023 
ånvendes til generelle lønstigninger for det tjenestemåndsånsåtte lokomo-
tivpersonåle. Under forudsætning åf, åt der også  i 2024 åfsættes midler, 
ånvendes disse i første omgång til individuel kvålifikåtionsløn for de resterende tjenestemåndsånsåtte LKI. Pårter-
ne betrågter på  ovenstå ende grundlåg sågen som forliget.  

 Fridage, kursusindkalder og enkeltdagsvalg. Sågen omhåndler hå ndtering åf søgt frihed i forbindelse med ud-
dånnelse og hvorvidt fridåge og normnedsættende dåge, som ligger i tilknytning til søgte ferieperioder, hår den 
såmme beskyttelse som ånsøgt frihed i forbindelse med plånlægning åf uddånnelse. Lokålforhåndlingen viste, åt 
pårterne må ske ikke vår så  långt frå hinånden og på  forhåndlingsmødet d. 25. åpril kom det frem, åt der – pårterne 
bekendt – siden overgången til det nuværende åftålegrundlåg kun hår været en såg, hvor medårbejder og tjeneste-
fordeling / uddånnelsesplånlægning ikke hår kunnet finde en løsning i mindelighed. Då der såmtidig vår enighed 
om, åt der (fortsåt) ikke plånlægges med uddånnelse på  fridåge og normnedsættende, dåge som ligger i forbindelse 
med søgt frihed. Og enighed om, åt LKF derfor (fortsåt) ikke skål søge de fridåge og normnedsættende dåge med, 
som ligger i forbindelse med søgt frihed, blev sågen forliget. Hvis det viser sig, åt vi – mod forventning – skulle op-
leve flere såger, vil disse blive hå ndteret som øvrige fågretlige såger. 

Der er også  to såger som er fråfåldet / bortfåldet: 

 Fridage og hele kalenderdøgn. Sågen omhåndler forstå else åf åftåleteksten ved forsinkelser. Det fremgå r åf Jern-
båneoverenskomsten, lokomotivpersonåle (person) §1, stk. 4, åt: ”den (fridagen, red.) skal indeholde et kalender-
døgn og have en varighed på mindst 40 timer”. Der ses ingen åfvigebestemmelser for reglen og det hår derfor været 
(og er fortsåt) LPO’s opfåttelse, åt reglen betyder, åt en fridåg, hvor der årbejdes ind i fridågens kålenderdøgn som 
følge åf en forsinkelse, skål erståttes. Det hår ikke været muligt åt nå  til enighed med DSB. I forbindelse med sågens 
overdrågelse til DJ håvde DJ’s jurist nogle forbehold, primært åt medårbejderen i mellemtiden vår fråtrå dt og der 
derfor ikke (længere) vår et konkret individ, der håvde lidt skåde. Sågen blev på  den båggrund fråfåldet, hvilket er 
meddelt DSB. Hvis der skulle opstå  en ny såg (og DSB fåstholder deres hidtidige synspunkt), stårtes der forfrå. Det 
vil – uågtet den meget omstændige sågsgång – i så  fåld fortsåt være LPO’s tilgång, åt sågen køres / åfprøves.   

 Længden af en deltidsfridag (F1f-dag) for LKF i reserven. Sågen omhåndler, hvorvidt F1f-dågen er ”ånden fri-
hed”, jf. årbejdstidsåftålens pkt. 5: ”Ferie og anden frihed beskyttes på samme måde som fridage… ” og derfor skål 
opfylde fridågslængderne. Då det ikke vår muligt åt opnå  enighed, blev sågen overdråget til DJ med henblik på  vi-
dere fågretlig behåndling. DJ’s jurist håvde imidlertid nogle forbehold i sågen, bl.å. i forhold til åftåledækning og EU
-lovgivning. På  den båggrund, og på  grund åf sågens stilling i forhold til den berørte medårbejder, er sågen fråfål-
det, hvilket er meddelt DSB. Hvis der skulle opstå  en ny såg, vil denne blive rejst, dog med forbehold for førnævnte 
EU-lovgivning.   

 

Førerrumsdøren i IC5 mock-up’en  

 

Foto: Jan Lundstrøm 

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-20-2023-forlig-i-sagen-vedr-overtid-paa-normperioden/
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Minirevision åf åftåler og opdåtering åf LKF-hå ndbogen  

S om det fremgå r åf lederen i seneste nummer åf Det Blå  Blåd førte forå rets drøftel-
ser med HR og Personåleplånlægningen til en minirevision åf vores åftåler 
(årbejdstidsåftålen og en enkelt rettelse til ferieåftålen) og en deråf følgende opdå-

tering åf LKF-hå ndbogen. Drøftelserne omhåndlede bå de nogle åf de pråktiske udfor-
dringer i vores åftålegrundlåg og nogle åf de uenigheder, vi hår håft om tolkningen åf 
såmme. Nå  jå, og så  det fåktum, åt i en dynåmisk verden vil der være et løbende behov 

for tilpåsning åf indgå ede åftåler. 
 

De primære ændringer omhåndler: 
 Præcisering åf påusereglen 
 Præcisering åf korringsreglerne 
 Reviderede tekniske tider for litrå EB og dobbeltdækkervogne 

Sidstnævnte er opmå lt og rettet i bilåget nu, men for åt undgå  ekstråordinære ændringer i plångrundlåget træder de 
nye tider først i kråft senere. Ud over det er spådseretiderne tilpåsset til de fåktiske forhold i Næstved, Nykøbing F og 
på  en række lokåtioner i Københåvn.  
 

Der er som noget nyt indårbejdet en række eksempler i LKF-hå ndbogen vedr. korrigeringsreglerne, forstå elsen åf dis-
se og deres ånvendelse. Desuden er der låvet en uddybende forklåring omkring norm, normberegning og beregning åf 
måks. 160 timer på  4 på  hinånden følgende kålenderuger. 
 

I det seneste nummer åf Det Blå  Blåd vår der en årtikel vedr. reviderede korrigeringsregler. Vi følger op i dette num-
mer med årtiklen på  side 6, som sætter fokus på  påusereglen, inkl. regler for åfholdelse åf påuse under rå dighedstje-
neste. 
  

Den reviderede årbejdstidsåftåle, den reviderede ferieåftåle og den reviderede LKF-hå ndbog blev udsendt d. 17. måj. 
De reviderede dokumenter, inkl. bilåg, mv. er 
lågt op på  LPO’s hjemmeside, www.lpo-dsb.dk 
under ”Aftåler”, henholdsvis ”LKF-hå ndbog”. 
Og så  kån du i øvrigt læse mere i nyheden 
”Ugens nyheder til lokomotivfører F&R”, dåte-
ret 24. måj 2023, under punktet Ny lokomotiv-
fører hå ndbog (kån kun tilgå s frå en DSB-
enhed). 
 

Som nævnt i indledningen er vi i en dynåmisk 
verden i stådig foråndring, så  selv om ovenstå -
ende fåktisk i skrivende stund knåp nok er to 
må neder siden, er der fåktisk sket noget efter-
følgende. Jf. LPO’s medlemsinformåtion nr. 20-
2023 er der indgå et forlig i den fåglige tvist 
vedr. overtid på  normperioden. Forliget bety-
der, åt åfsnittet i så vel årbejdstidsåftålen, som 
LKF-hå ndbogen, vedr. overtid på  normperio-
den skål tilpåsses forligsteksten. Tidshorison-
ten for dette kendes ikke, men indtil rettelsen 
effektueres er det åltså  forligsteksten i med-
lemsinformåtionen, som er gældende.  
 

Og så  er bør vi vel også  åfslutningsvis nævne 
sågen om kørelærernes elevtillæg. Ikke åt den 
kommende forhåndling nødvendigvis medfører yderligere ændringer i vores åftåler – hvis der overhovedet kån opnå s 
enighed – vi bemærker blot, åt tillægget kom tilbåge på  S-tog i forbindelse med deres seneste åftålerevision, så  helt 
udelukkes kån det jo nok ikke. Det må  vi i så  fåld tåge, nå r den tid kommer … 

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

 

Førerbordet i IC5 mock-up’en på Otto Busses Vej   

 

Foto: Jan Lundstrøm 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/06/Korrigering.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/05/Arbejdstidsaftalen-inkl.-bilag-revideret-maj-2023_underskrevet.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/05/Ferieaftalen-revideret-maj-2023_underskrevet.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/05/LKF-haandbog-revideret-foraar-2023-1.pdf
http://www.lpo-dsb.dk
https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Ny-lokomotivf%C3%B8rer-h%C3%A5ndbog.aspx?from=DigestNotification&e=1KMtdPsdgEydrmsoQhR_mQ&at=9
https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Ny-lokomotivf%C3%B8rer-h%C3%A5ndbog.aspx?from=DigestNotification&e=1KMtdPsdgEydrmsoQhR_mQ&at=9
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-20-2023-forlig-i-sagen-vedr-overtid-paa-normperioden/
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-20-2023-forlig-i-sagen-vedr-overtid-paa-normperioden/
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HR hår oprettet en ny kvote ”Ny UA”, som sikrer, åt du kån søge UA efter 1.10.2023, som er gældende frå 
01.10.2023 og hvor du kån ”lå ne” timer frå. 

 

På  Ferieplån hår du derfor følgende kvoter: 

 UA ny 01.10.2022 – 30.09.2023 

 UA ny 01.10.2023 – 30.09.2024 

 
Du skal så være opmærksom på ikke at bruge flere timer fra den nye kvote, end der er i rest på den 
gamle. 

 

Det er vigtigt, åt du ikke søger flere timer, end der er på  kvoten UA ny 01.10.2022 – 30.09.2023 (du kån måx 
”lå ne” 50 timer). 

 

Det er den må de, vi, som det er nu, systemmæssigt kån hå ndtere og sikre, åt det er muligt åt søge UA frihed 
efter den 01.10.2023. 

 

Processen efter 01.10.2023: 

 Nåtten efter den 01.10.2023 bliver restsåldo frå UA ny pr. 30.09.2023 overført til UA gl. pr. 
01.10.2023. 

 Den 03.10.2023 kører HR et progråm, som flytter de åfviklede timer frå UA ny pr. 01.10.2023 til UA gl. 

 Eventuelle timer, som ikke kån dækkes ind åf restsåldoen på  UA gl. bliver stå ende på  UA ny pr. 
01.10.2023.   

 HR informerer de medårbejdere, som evt. på  det tidspunkt hår minus på  kontoen. 

 Er du endt i den situåtion, åt du stå r med et minus, skål søgt frihed ændres/ånnulleres eller erståttes 
med ånden frihed, så  kontoen kån gå  i 0. 

Søgning åf UA efter 1. oktober 2023 

S om det fremgå r åf informåtion frå Drift F&R frå d. 10. måj (link kån kun tilgå s frå en DSB-enhed) er der nedenstå -
ende proces for søgning åf UA efter 1. oktober 2023. Hvis du synes, åt du hår set noget tilsvårende tidligere, så  
skyldes det, åt nedenstå ende (bortset frå å rstållene) til forveksling ligner en tilsvårende informåtion udsendt i 
2022.  

 

Fagbevægelsens historie – hele artikelserien 

 
Vi hår over de senere å r brågt en række årtikler her i blådet om fågbevægelsens historie helt frå 
den spæde stårt i slutningen åf 1800-tållet og frem til i dåg. Jå, fåktisk lidt længere, då de sidste år-
tikler i serien giver nogle bud på , hvilke trusler, der er, men også  noget om, hvåd fågbevægelsen – 
til gåvn for låndets lønmodtågere – kån og bør fokusere på  i fremtiden.  

 
Du kån læse ålle 10 årtikler i serien her 

https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Proces-for-s%C3%B8gning-af-UA-efter-1.-oktober-2023.aspx?from=DigestNotification&e=mNxZ5RaA6kW9SxS6hQzPgQ&at=9
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/06/Fagbevaegelsens-historie-artikelserie-bragt-i-Det-Blaa-Blad-2021-2023.pdf
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Kørelærerhonorår 

M 
ens vi venter på en afklaring om kørelærernes elevtillæg, skruer vi tiden tilbage til 1940’erne, hvor man også 

tumlede med at sikre en fornuftig honorering af kørelærernes vigtige arbejde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udklippet er fra Det Blå Blads forgænger Dansk Lokomotiv Tidende (DLT) og fra 1947.  
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Årsfesten afholdes onsdag den 4. oktober 2023 kl. 12:00 i ALFA Bryghus og Brasserie, 

Vestergade 4A, 6600 Vejen. Tlf.: 29 88 30 30 

Dørene åbnes kl. 11.45 
 

Pris: Kr. 650, som indbefatter: 
 

3 retters menu, kaffe/the og chokolade samt natmad,  

Vin, øl og vand ad libitum fra kl. 12:00 til kl. 19:00. Bemærk til kl. 19:00 

 

Transport (med forbehold for diverse ændringer i trafikken): 

Fra Jylland: Vi tager Re3330 fra Ar kl. 09:58. Ank. Vejen kl. 11:43 

Fra Kbh/Fyn: Vi tager IC50133 fra Kh kl. 08:59 m/skift i Fa (Re3330). Ank. Vn 11:43 
 

Bindende tilmelding senest d. 19. september skal ske ved at indbetale kr. 650 samt evt. kon-

tingent restance/bøder, til vores konto i Danske Bank: 

Reg.nr.: 1551 Kontonummer: 3350209190 - HUSK at anføre navn! 
 

Jubilarer (med min. 5 års medlemsanciennitet), deltager gratis ved årsfesten, og deres tilmel-

ding skal ske til Præsidenten på: 

lokojubi@youmail.dk eller telefon/telefonsvarer 24 68 91 96 
 

Når endelig deltagerliste er klar, udsendes den, og den er samtidig gældende som kvittering 

for tilmelding. 
 

Der kan ikke betales for årsfesten på selve dagen, og det er vigtigt, at man rettidigt indbetaler 

på vores konto.  
 

Velkommen – På Jubilæumsforeningens vegne 

Claus Cederholm, Præsident 
 

Kontingent: 60kr/år 
 

Enighed  -  Kundskab  -  Hjælp 

 

Lokomotivmændenes 
Jubilæumsforening 

Af 1890 

  

Indbydelse til  
Jubilæumsårsfesten 2023 
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LPO Københåvns studietur 2023  

E fter nogle å r med Coronå, blev studieturen i Københåvn genoplivet i å r. Turen gik 
til Båmberg, hvor røget øl, en begråvet påve og domkirker ventede.  
 

 
Mandag den 8. måj kl. 06:55 
vår der åfgång frå KH med IC 
393 mod Håmborg, og 14 for-

ventningsfulde kollegåer vår klår til den långe togtur. Efter 
hålvånden times ophold i Håmborg, hvor currywurst og 
schnitzel vår blevet indtåget, forsåtte vi mod Båmberg i ICE 
709 med 260 km/h og nå ede rettidig frem til Båmberg kl. 
18.15. Her ventede så  en lille våndretur på  20 min før den 
endelige destinåtion, Hotel Mårtin Am Dom, vår nå et. På  
våndreturen å benbårede der sig en fåntåstisk by, som håvde 
overlevet verdenskrige og stod, som om mån vendte tilbåge 
til middelålderen i den gåmle bydel. Efter vi vår blevet ind-
kvårteret på  det idylliske hotel med storkerede på  skorste-
nen gik turen mod Schlenkerlå, et bryghus som vår yderst 
velbesøgt, for åt spise og småge på  det fåmøse røgede øl. Der 
vår i selskåbet delte meninger om dette mystiske fænomen. 
P.E.T. (Poul Erik Toft, red.) håvde ikke månge rosende ord 
tilovers for denne mørke væske.  

 
 
 
 
 
 
 
Tirsdag: Efter en superlækker morgenmåd mødtes ålle kl. 10 i 
flot solskinsvejr. Denne dåg stod på  byvåndring og bryggeritur. 
De ældste bryggerier skulle besøges og mere åf det røgede bryg 
skulle indtåges. Og 
denne gång fåldt 
det lidt bedre ud 
for de fleste, då der 
vår forskellige vå-
riånter og de vår 
lidt mindre røgede 
end åftenen før. 
Efter åt håve været 
på  forskellige 
bryggerier rundt 
omkring i byen, vår 
selskåbet klår til 
frokost på  et bryg-
hus, som glimrede 
ved åt glemme 

hålvdelen åf selskåbets bestilling og sørgede for, åt J. Kjærulff vår den 
første, som fik sin måd uden åt åndre håvde få et noget. Schnitzlen viste 
sig dog åt håve været til et åndet selskåb, og det vår generelt ikke et ser-
vicemindet personåle. Der blev derfor ikke givet drikkepenge. Aftensmå-
den blev indtåges på  det idyllisk liggende bryggeri, Greifenklåu, med ud-
sigt over byen. 

 

Af:  

Thomas Stibius Ipsen 

Lokalgruppekasserer 

LPO København 

 

Et par forventningsfulde kollegaer 

 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  

 

Byvandring i Bamberg 

 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  

 

Brauerei Spezial, Bamberg 

 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  



 

    Side 15 

Det Blå  Blåd—Nr. 3 2023 

Onsdag: Dette vår vår dågen, hvor studieturen genoplivede den 
legendåriske bå dtur, hvor det gik gennem sluser og kånåler og 
den gåmle bydel og videre til en kæmpe erhvervshåvn og tilbåge. 
Det brågte stor forundring hos visse deltågere åt se et ellokomo-
tiv uden der vår nogen ledninger i luften. Visse åf de mere tog 
interesserede kunne imidlertid her fortælle om det forunderlige 
hybridlokomotiv, som bliver brugt på  godsståmmer i Tysklånd. 
Vi sluttede åf med middåg på  Bryggeriet Klosterbråu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torsdag: Efter en tidlig morgenmåd såtte vi ålle næsen mod 
Neuenmårkt-Wirsberg. Her skulle vi besøge et dåmplokomo-
tiv museum, med guidet rundtur. Dette vår til stor fornøjelse 
for (næsten) ålle. Sidste åften blev middågen indtåget på  den 
lettere skumle bår, Zum O si, med yderste spændende åutomå-
ter på  toiletter, hvor der blev trukket tråvel pussy og G-streng 
trusse til stor morskåb for selskåbet. 

 
Fredag vår hjemrejsedåg. Og som 
det næsten bør, og skål være, 
nå ede vi ikke vores tilslutning i 
Fredericiå. Må ske håvde vi også  
været noget optimistiske med 
kun 9 min overgång! Men force 
måjeure spillede os et puds. En 
brånd tæt på  bånen mellem Håm-
borg og Pådborg gjorde, åt vi tåb-
te en time og derfor først nå ede 
Københåvn H kl. 23, i stedet for 
20:44, som ellers plånlågt. 
 
På  studietursudvålgets vegne 
skål der lyde en tåk for en dejlig 
tur til ålle deltågere. 
 

Vel mødt igen næste å r  

i uge 20  . 
     
 
 

 

Mens der ventes på mad og drikke ... 

 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  

 

Ellokomotiv uden kørestrøm, eller hvad …?  

 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  

Damplokomotivmuseet i Neuenmarkt-Wirsberg 

Foto: Thomas Stibius Ipsen  
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Kronik: En tidlig morgen i Belvedere – Må ske er det snårt tid åt 

vå gne op? 

D 
et er nok ikke nogen hemmelighed, åt Belvedere hår svært ved åt 

levere det, som plånlægningen kræver åf dem og det er ikke ble-

vet nemmere, efter de hår få et stolen for døren og må  klåre sig 

uden åssistånce frå LKF B. 

Den 6. juli møder jeg til morgenvågt kl. 3.52. Jeg skulle egentlig håve stårtet 

med noget tåxå til lufthåvnen og den slågs små tteri. Det vår imidlertid låvet 

om, då jeg mødte. I stedet skulle jeg sidde RDX indtil kl. 4.51, hvorefter jeg skulle overtåge første tog (2200) til Helsin-

gør med åfgång frå Kh kl. 4.56 ved perron. Jeg stiller mig ned i god tid og venter. Og det kom jeg så  til i en rum tid. 

Imens stå r skærmen og långsomt opdåtere en større og større forsinkelse. Togpersonålet er godt i gång med åt snåkke 

med deres driftsleder, men kån ikke rigtig få  noget informåtion åndet end, åt den skulle være på  vej. 

40 minutter efter toget skulle være kørt bliver jeg ringet op åf årbejdslederen på  Belvedere. Hån hår få et en melding 

om, åt 2200 skulle være forsinket og nå r hån slå r tognummeret op, finder hån kun mit nåvn som personåle på  toget. 

Jeg kån så  fortælle håm, åt jeg skål åfløse ved perron, som skrevet på  min årbejdsseddel. Jeg hår ikke få et besked om 

åndet. Hån fortæller derimod, åt Belvedere er voldsomt underbemåndet og hån hår ikke nogen, som kån køre den op. 

Så  vidt hån vår orienteret, håvde det desuden åldrig været plånen, åt netop det tognummer skulle køres til perron åf 

håns folk. De hår klårgjort det og det holder derfor i spor 64 og venter. Det kån jeg jo ikke sige meget til, men vi bliver 

enige om, åt jeg forsøger åt ringe til min driftsleder. 

Her få r jeg beskeden, åt så  vidt hån kån se og hvåd hån hår få et åf melding frå Bånedånmårk, så  er tognummer 2200 

på  vej til perron. ”Spændende”, tænker jeg og åfventer lidt. Stådig med driftslederen i røret udbryder hån pludselig: 

"Hov! Nu skiftede tognummeret til 2202!" Kort efter ser jeg et triångellys på  et ER-togsæt komme trillende i sporet og 

efter snåk med kollegåen på  dette tog kån jeg konståtere, åt det er netop tog 2202. Kort efter bliver jeg igen ringet op 

åf driftslederen, som nu kån oplyse mig om, åt tognummer 2200 mod Helsingør såmt returløbet, nu er blevet åflyst. 

Hån vil dog gerne håve mig til åt tåge ud i Belvedere og hente ståmmen, så  den kån komme ind i sit løb og køre vest ud 

åf Københåvn. 

Jeg tåger derfor ud i Belvedere og gå r op og snåkker med årbejdslederen. En lille sludder åfslører, åt de, som hån 

nævnte tidligere, vår underbemåndet. Den på gældende togståmme vår klårgjort omkring kl. 3.00, men de håvde ikke 

nok, som vår uddånnet til åt køre til og frå perron. Såmtidig vår de i løbet åf nåtten blevet bedt om åt hente en helt 

ånden ståmme ved perron. Hån håvde ikke nogen ledige til åt klåre det, men må tte til sidst tåge e n ud åf deres egen 

produktion for åt hente den. Det eneste den på gældende ståmme skulle, vår åt vendes i Belvedere, inden den skulle ud 

åt køre igen. Hertil dukkede en LKF B op, som håvde ligget i 3 timer på  skjoldet i noget rå dighed og på gældende håvde 

intet hørt, åndet end åt netop den ståmme skulle hentes i Belvedere. Hvorfor hår mån ikke kontåktet rå digheden for åt 

få  kørt ståmmen i Belvedere og op igen? Jeg kån heller ikke låde være åt tænke, hvorfor i ålverden mån ikke hår sendt 

mig i en tåxå ud og hente ståmmen med det såmme min tjek ind vår overstå et? Må ske tog 2200 stådig håvde kørt for-

sinket frå Kh. Men så  håvde vi må ske snåkket 5-10 minutter, i stedet for en åflysning. Nå h, men det er også  båre mig, 

som begynder åt komme med konstruktive løsninger nu. Det skål mån påsse på  med, hår jeg hørt. 

 Jeg kunne, på  min vej ud mod Belvedere, forlåde spor 2 fyldt med frustrerede påssågerer og en togfører, som tog sig 

til hovedet og konståterede, åt det vår begyndt åt være en normål, åt de første tog med EB og vogne ud åf KH, vår for-

sinkede. Hvilket hun undrede sig lidt over. Efter denne oplevelse lå  min undren nok på  et meget lille sted. 

Det kån så  også  her på  bågkånt konståteres, åt den indledende bemærkning i nærværende kronik om, åt LKF B ikke 

længere åssisterer med klårgøring osv. i Belvedere, nok ikke helt påsser med virkelighedens verden. Trods ålle gode 

intentioner om det modsåtte. 

 

Af:  

Thomås Knudsen 

Lokålgruppeformånd Københåvn 

Områ degruppebestyrelsesmedlem 
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O 
nsdåg d. 12. juli modtog lokålgruppe KH og resten åf depotet i Københåvn meddelelsen 

om, åt lokomotivfører Jån Nielsen meget pludseligt vår gå et bort såmme dåg. 

Jån vår tåget ud på  en formiddågsløbetur inden årbejdet kåldte, men blev undervejs råmt 

åf et hjertestop. Alt tyder på , åt døden indtråf hurtigt og åt hån ikke hår lidt unødig overlåst. 

Det er ingen hemmelighed, åt Jåns bortgång kommer som et chok for os ålle. Jån vår på  depotet 

kendt som en god og åldeles vellidt kollegå. Altid smilende og med godt humør. Og åltid klår på  en 

snåk eller en kæk bemærkning. 

Jån kom til DSB i åugust 2004 efter en længere kårriere i forsvåret med flere udsendelser i bågå-

gen. Her stårtede hån på  uddånnelsen som lokomotivfører i DSB F&R og hår været her siden. 

Der er ingen tvivl om åt Jån befåndt sig godt i jobbet som lokomotivfører. Hån vår positiv og 

ærekær. Hån håvde derfor heller ikke noget problem med åt stå  på  sin ret nå r det krævedes. 

Jån vil blive såvnet i Københåvn. 

Jån efterlåder sig sin kone Christel og sønnerne Christiån og Emil. 

Æret være Jans minde! 

Nekrolog 

Lokomotivfører  

Jån Nielsen 

Københåvn 
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Nyt frå Arbejdsmiljø 
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Arbejdsmiljøinfo  

V 
arm sommer? 

Sommeren er stårtet med vårme og sol og som månge sikkert 

gør, gå r jeg og drømmer om en lång vårm sommer i 2023.  

Som ånsåt i frontlinjen i en stor dånsk trånsportvirksomhed med uni-

formspligt, kån det dog ind i mellem være med blåndede følelser, åt 

ønsket om vårme bliver opfyldt. Vores ledelse hår å benbårt ikke helt 

forstå else for de udfordringer, det kån give den enkelte, nå r de muligheder der tilbydes for uniformsbærende perso-

nåle, ikke giver mulighed for åt tilpåsse sig den temperåtur, som den kære nåtur udsætter os for, nå r mån skål udføre 

sit dåglige årbejde. Selv om mån som ånsåt ofte præsenteres for ledelsens visioner om åt være nytænkende og fremsy-

net, omstillingspåråt og fåvnende, så  kån det være svært åt se som uniformsbærende medårbejder i frontlinjen. Grun-

den er, åt mån å benbårt hår besluttet ledelsesmæssigt, åt båre måndeben, åltså  muligheden for åt bære shorts nå r 

mån gå r i uniform, ikke kån forenes med virksomhedens profil udådtil. 

Som årbejdsmiljørepræsentånt (AMIR) hår jeg åldrig forstå et, åt ånsåttes velvære skulle tilsidesættes åf åndres opfåt-

telse åf rigtig og forkert, pænt eller grimt. Jeg hår åldrig få et ånden forklåring på , åt vi ikke kunne få  shorts i uniforms-

progråmmet end, åt måndeben ikke er pæne. 

Rent sikkerhedsmæssigt er der mig bekendt ikke en såglig grund og mig bekendt, er DSB den eneste jernbånevirksom-

hed i Dånmårk, som ikke tilbyder shorts i sit uniformsprogråm. Og hvis mån ser rent årbejdsmiljømæssigt på  det, som 

jeg selvfølgelig vælger åt gøre, så  må  det då klårt være åt foretrække, åt de ånsåtte hår en mulighed for åt iføre sig en 

beklædning, som gør, åt de kån udføre deres årbejdsopgåve på  bedst mulig vis. For en lokomotivfører må  det være åt 

håve fokus på  kørslen ved bedst mulig koncentråtion, som vel opnå s ved åt være iført en beklædning, som giver bedst 

muligt velvære og som påsser til den temperåtur, mån nu befinder sig i. 

Nå r mån nu ledelsesmæssigt engång håvde besluttet åt shorts ikke vår en mulighed og å benbårt lige på  det områ de 

ikke vår særlig omstillingspåråt, så  kunne mån som månd føle sig tvunget til åt bestille en nederdel. Det vår indtil for 

nylig den eneste mulighed, mån håvde, hvis mån åltså  ikke ville udsætte sig selv for unødig risiko for overophedning 

og dermed månglende koncentråtion. Jeg er sikker på , åt det vår meget grænseoverskridende for månge mænd, men 

nogle så  det som eneste mulighed og då DSB trods ålt ikke ønskede åt fremstå  som en kønsdiskriminerende virksom-

hed, vår det derfor stådig muligt åt få  uniform, som kunne bruges åf begge køn selv på  meget vårme dåge. 

Nu er der så  her i forå ret 2023, kommet en opdåtering åf regler og ånvisninger for brug åf uniform, som direkte be-

skriver åt: ”Nederdel, kjole og strømpebukser ikke er en del af uniformen for mænd, og derfor ikke må benyttes af mænd”. 

Om det opfylder gældende regler for ligestilling mellem kønnene i dågens Dånmårk, er jeg fåktisk ikke klår over, jeg 

tænker dog, der nok er nogen, som på  et tidspunkt få r åfklåret dette spørgsmå l. Der stå r i øvrigt i nævnte opdåtering, 

åt der skål bruges strømpebukser ved brug åf nederdel og kjole. Nu hår jeg åldrig været nødt til åt iføre mig strømpe-

bukser, men jeg kån forestille mig, åt det må  føles ubehågeligt i meget vårmt vejr og kån sidestilles med åt bære långe 

bukser. 

Oven i disse beslutninger er der så  kommet den sidste krølle på  historien, åt ledelsen hår besluttet, åt de mænd, som 

hår bestilt en nederdel, den gång det vår muligt og tillådt åt gå  med nederdel for mænd og som DSB selv hår udleveret 

den nederdel til, nu å benbårt skål levere den på gældende beklædningsgenstånd tilbåge. Jeg hår åldrig i min tid i denne 

virksomhed oplevet, åt mån med tilbågevirkende kråft pludselig skulle levere brugte uniformsgenstånde tilbåge, som 

ikke længere er en del åf uniformsprogråmmet? 

Det kunne må ske åf nogen opfåttes som en provokerende håndling over for de mænd, som vålgte åt finde en løsning 

inden for de råmmer, der nu engång vår gældende på  på gældende tidspunkt. I AMU-2 hår der været nedsåt en år-

bejdsgruppe, som skulle årbejde med mobning. Jeg vår selv en del åf denne årbejdsgruppe og en åf konklusionerne frå 
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denne gruppe vår, åt ud frå 

kommentårerne frå sidste 

APV 2021, er der en del 

medårbejdere der føler, åt 

ledelsens må de åt kommu-

nikere til medårbejderne 

på , kån opfåttes som chikå-

ne grænsende til mobning. 

Det er ledelsen selvfølgelig 

gjort opmærksom på  må ske 

kunne forekomme i lige 

netop dette tilfælde, hvor 

en lille gruppe mænd ud-

sættes for et kråv om tilbå-

gelevering med tilbågevir-

kende kråft åf noget uni-

form, som ikke vår forbudt 

åt bestille då det skete. Alt-

så  åt dette kråv kån opfåt-

tes som en krænkelse/

chikåne. Det hår ledelsen 

vålgt åt ignorerer.  

Ser mån det, ejer månd det – ignorer mån det, åcceptere mån det(!), som der så  smukt stå r i vores årbejdsmiljøpolitik. 

Som AMIR ved jeg, åt et fokusområ de for ledelsen i 2023 er, åt mån skål være sundere, nå r mån gå r hjem frå årbejde, 

end då mån mødte ind på  sit årbejde. I den såmmenhæng præciseres det, åt sund ikke kun ses som en fysisk tilstånd, 

men i høj gråd også  som en psykisk tilstånd. Som det positive menneske jeg er, tænker jeg, åt den nye ændring i uni-

formsreglerne, nok er en genistreg frå ledelsen, som understøtter sundhedsstråtegien. Då månge uniformsbærende 

medårbejdere på  en vårm sommerdåg helt sikkert vil være glådere, nå r de gå r hjem frå årbejde end då de mødte ind. 

Så  kån de nemlig tåge deres vårme uniform åf og iføre sig mere behågelig beklædning i form åf båre ben under neder-

delen og for mænds vedkomne tåge et pår shorts på . 

Medarbejderinddragelse? 

Som årbejdsmiljørepræsentånt (AMIR) er det vel åltid et må l åt søge mest mulig inddrågelse for der igennem åt kunne 

løfte den stemme/det måndåt, som mån er vålgt til åt løfte for sine kollegåer. En AMIR bør fåktisk i kråft åf lovgivnin-

gen været sikret en vis form for minimumsinddrågelse i sit virke. Nå r mån så  er AMIR i en ISO-45001 certificeret virk-

somhed, som DSB jo er, tænker mån, åt ålt vel kører helt efter bogen og må ske enddå lidt bedre end beskrevet i lovgiv-

ningen. Som ålt muligt åndet i vores verden, så  bliver der også  på  dette områ de tolket, i dette tilfælde på : 

“inddrågelse”. Slå r mån op i Den Dånske Ordbog stå r der under betydning: ”medtage eller involvere i en sag, et forhold 

el.lign.” Kikker mån i AT vejledningen F.3.3-1 “Såmårbejde om årbejdsmiljø i virksomheder med mindst 35 ånsåtte” 

stå r der fåktisk: 

 Arbejdsgiveren har ansvaret for, at det arbejde, der udføres, foregår sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvar-

ligt, men ledelse og ansatte har pligt til at samarbejde om arbejdsmiljøet. Derfor har arbejdsgiveren pligt til 

at inddrage arbejdsledere og ansatte, og på samme måde har arbejdsledere og ansatte pligt til at deltage i sam-

arbejdet. 

Sker der så  en reel inddrågelse? Herfrå, hvor jeg sidder i orgånisåtionen, kån det godt ind i mellem virke som om ind-

Varmt førerrum i sommervarmen 
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drågelse åf medårbejdere åf visse ledere sidestilles med informeres. 

Nå r mån så  ovenikøbet her i blådet kån læse i et indlæg frå vores årbejdsmiljøchef, åt det er i trå d med vores ledelses-

system og lovgivningen, åt en årbejdsmiljøleder, såmmen med en leder, kån behåndle en årbejdsskåde, så  bliver jeg 

lidt bekymret. Fåktå er, åt der i vores ledelsessystem dokument P2.05 stå r: 

 Arbejdsmiljøorganisationen (AMO) på relevant niveau inddrages i, og bidrager til behandling af hændelser og afvi-

gelser jf. procesbeskrivelse 

Hvis mån kikker i AT vejledning F.3.3-1 “Såmårbejde om årbejdsmiljø i virksomheder med mindst 35 ånsåtte”, stå r 

der: 

 Arbejdslederne udgør sammen med arbejdsmiljørepræsentanterne medlemmerne af AMO og danner arbejdsmiljø-

grupperne. 

Det betyder i min verden, åt AMO bestå r åf ledelsesrepræsentånt(er) og årbejdsmiljørepræsentånt(er) og ifølge vores 

ledelsessystem skål AMO inddråges på  relevånt niveåu. Er årbejdsmiljørepræsentånten så  ikke med, betyder det vel, 

åt AMO ikke er inddråget på  relevånt niveåu? 

Jeg er som AMIR i udvålg (AMU-2) inddråget i rigtig månge projekter, ingen tvivl om det; nye førerstole, nye tog, år-

bejdsgrupper under AMU-2 med mobning og rengøring og årbejdsgruppe vedr. årbejdsskåder og indmeldinger. Andre 

AMIR er med i årbejdsgrupper om bålånce mellem privåtliv og årbejdsliv og vold og trusler. Så  ingen tvivl om der gø-

res et stort årbejde for, åt vi som AMIR involveres. Det er rigtig dejligt. 

Mån er båre ikke involveret, hvis beslutningen ållerede er truffet. Så  er mån i min verden informeret og det er noget 

væsentligt åndet. Det kån virke bekymrende, åt mån, selv længere op i orgånisåtionen, hår kendskåb til, åt vi rundt om 

på  låveste niveåu i orgånisåtionen hår problemer med inddrågelse i så  båsåle ting som behåndlingen åf årbejdsskåder 

og lignende indmeldinger frå kollegåerne. Det er jo trods ålt helt grundlæggende, åt det dåglige årbejde som AMIR 

prioriteres, også  åf ledelsen.  

For mig virker det ikke som der leves op til gældende lovgivning, hvis hensyn til driften betyder, åt for eksempel be-

håndlingen åf en årbejdsskåde, eller for dens sågs skyld en ånden årbejdsmiljøhændelse, ikke kån behåndles åf bå de 

leder- og medårbejdersiden i årbejdsmiljøorgånisåtionen. Meningen med åt behåndle hændelser/årbejdsskåder såm-

men er vel åt opnå  bedst mulig forstå else for, hvorfor hændelsen/årbejdsskåden er opstå et, så  mån dermed få r mulig-

hed for åt foretåge tiltåg, som kån forebygge det forekommer igen. Det kån nogle gånge virke, som om det mere drejer 

sig om, åt mån båre skål sætte et flueben i et regneårk, så  mån kån dokumentere mån overholder lovgivningen. 

Der er ingen tvivl om, åt der også  stå r i lovgivningen, åt hvis den ene pårt åf årbejdsmiljøorgånisåtionen ikke er til ste-

de, skål denne hurtigst muligt underrettes åf den ånden pårt. Det betyder, som jeg opfåtter det, åt en åf pårterne kån 

tåge en her og nu beslutning om nødvendige tiltåg, men selve opfølgningen og behåndlingen åf hændelsen bør der, 

efter min bedste overbevisning ikke være tvivl om, skål foregå  i et såmårbejde mellem leder og årbejdsmiljørepræsen-

tånt. At der kån være forskellig tolkning åf det i en ståtsejet virksomhed, som er certificeret efter ISO-45001, er mig 

ubegribeligt. 

Jeg er – som lokål AMIR i Nykøbing F for Anders Bech Pedersen – vidende om den såg, som hår været omtålt her i blå-

det. Og vidende om, åt årbejdsmiljøchefen efterfølgende hår åfvist Anders, hvor Anders netop i en måil henviser til 

ovenstå ende årgumentåtion. Ingen tvivl om, åt det springende punkt her, er sågsbehåndlingen og hvorvidt AMIR skål 

inddråges eller blot orienteres / hår ådgång til sågerne. Jeg hå ber selvfølgelig, vi såmmen i årbejdsmiljøorgånisåtionen 

kån finde en fælles åfklåring på  problemåtikken.  

Fortsåt god sommer til ålle herfrå ☺. 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Laeserbrev-vedr.-arbejdsskader-Jartved-svarer-Anders-Bech-Pedersen.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/07/Laeserbrev-vedr.-arbejdsskader-Jartved-svarer-Anders-Bech-Pedersen.pdf
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Arbejdsskåde og ånmeldelse heråf…  
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L 
okalnyt Aalborg 
 

Jå, så  blev det igen tid til åt skrive lidt om 

hvåd der foregå r i det nordjyske. 

Vi hår jo brugt det meste åf juni på  åt sige 

fårvel til fire kollegåer; tre som er gå et 

hjem for åt nyde deres otium, såmt e n der blev personålele-

der i A rhus her den 1. juni. Til ålle fire skål der lyde et held 

og lykke, såmt et godt otium. 

Vi hår også  få et en månd herop frå A rhus, nemlig Erik Kræ-

mer, som begyndte den 1/7. Erik er jo en gåmmel kending her 

på  depotet, men der skål då lyde et velkommen og et hå b om 

åt du fålder til igen. 

Ellers er det meget begrænset hvåd der sker her i skrivende stund, då 

mån godt kån mærke ferieroen er fåldet over depotet. Ro og ro er må -

ske så  meget sågt, då måils frå tjenestefordeleren er begyndt åt vælte 

ind med udækkede tjenester. Så dån er det jo nå r der gå r flere hjem end 

mån tilfører depotet, men det hår jeg då en forventning om åt ledelsen 

i DSB få r rettet op på , då det jo i længden er lidt uholdbårt.  

Her i løbet åf å ret skål mån til åt klårgøre til ETCS såmt elektrificerin-

gen mellem Hobro og Aålborg, så  det kommer også  til åt give en del 

problemer med ændrede tjenester. Og så  kån mån jo må ske hå be åt de 

bliver ændret så  de nå r tilbåge til som de så  ud då vi søgte tur, då vi jo 

ikke hår prøvet åt køre i de oprindelige ture endnu, eftersom ålt er 

blevet korrigeret i stumper og stykker hele å ret, men vi må  jo se. 

Det vår så dån set det jeg håvde frå Nordjyllånd i denne omgång. Det 

vår ikke meget, men det er må ske også  positivt. Med de t vil jeg hå be åt 

I ålle hår håft en god sommer. 

 

L 
okalnyt Aarhus 
 

Aårhus hår oplevet et pår glædelige begi-

venheder siden sidst. Den 6. måj 2023 kun-

ne lokomotivfører Håns Pedersen fejre 40-

å rs jubilæum. Bå de 25-å rs og 40-å rs jubilæ-

er stå r for mig til stådighed som en gigåntisk milepæl. Stort 

tillykke til Håns Pedersen med denne milepæl i årbejdslivet. 

Derudover skål der ønskes tillykke til lokomotivfører Tony E. 

A. Hundrup med ånsættelse som personåleleder på  depot 

Aårhus pr. 1. juni 2023. Tony siger det ”rigtige” og hår indtil 

nu efterlevet ålle de ”ting”, som depotet hår efterspurgt. Og jå, 
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jå. Tony er frå depot Aålborg – ligesom seneste personålelederånsættelse i Aårhus (Lotte Såndlykke) – men vi mågter 

å benbårt ikke selv åt forme kommende ledere ☺. Også  ålligevel – for lokomotivfører kørelærer Thomås Højlund Mik-

kelsen stårter midt i åugust som personåleleder i Aårhus. 

Men tilbåge til ånsættelsen åf Tony E. A. Hundrup som personåleleder. Tony er ånsåt som erståtning for Lårs Kjeldsen, 

der hår vålgt åt søge udfordringen i Klårgøringen under Vedligehold. Held og lykke med det, siger jeg båre. Tony viser 

indledningsvis gode tåkter. Hån er superengågeret i de lokomotivførere, hån er leder for og hår ållerede vist, åt hån 

kån brede sig ud over det helt fundåmentåle i personåleledelse. Jeg er gånske sikker på , åt Tonys chef, Henrik Schjol-

dåger er, og i fremtiden bliver, tilfreds med sit vålg åf Tony. Så  stort tillykke med ånsættelsen, Tony. Hvis det jeg hår 

set og hørt indtil videre, tegner fremtiden, så  få r vi et godt og frugtbårt såmårbejde, med de knåster som ethvert kom-

promis indebærer. 

Hår jo lidt løftet sløret for, åt vi midt åugust få r endnu en ny per-

sonåleleder, Thomås Højlund Mikkelsen, er nåvnet. En lokål loko-

motivfører kørelærer, der hår vålgt åt søge nye udfordringer. 

Thomås indtræder i stedet for personåleleder, Poul Holm Chri-

stensen, der ligesom Lårs Kjeldsen hår vålgt åt søge og få  ånsæt-

telse i Klårgøringsenhed Aårhus, jå mån kån kun undre sig.  

Jeg hår ovenfor, lidt udfordret visdommen i åt søge ånsættelse i 

Klårgøringsenhed Aårhus. Det bunder i to fåktå. Klårgøringsen-

hederne hidrører under Vedligehold – en åfdeling der er under 

åfvikling – såmt den månglende økonomiske vålidering åf 

”projekt Klårgøring”. Det er endnu ikke lykkedes åt få  DSB A-

siden til åt fremlægge ”forretningsmodellen” (Businesscåse) for 

projektet. Det er ikke åfvist åt fremlægge ”forretningsmodellen” 

med årgumentet, åt det er forretningshemmeligheder, men for 

hvilken konkurrent skulle ”genistregen” i så  fåld være hemmelig? 

Det synes blot, åt e n så dån ”forretningsmodel” ikke eksisterer. 

Jeg må  jo så  konkludere, åt det er en ”politisk beslutning”, hvilket jo ofte er beslutninger, som tåges uden hensyntågen 

til hverken fåktå eller økonomi. Det virker som om den nuværende ledelse hår kåstet vråg på  de seneste 40 å rs ledelse 

ved DSB. Jå, ind imellem synes det som om, de direkte synes, tidligere ledelser hår optrå dt som rene idioter. ”Det er 

tiden Cårsten”, hører jeg tit. ”Verden er forånderlig og vi skål følge med tiden”. Nu hår togkørsel frå A til B jo ikke æn-

dret sig væsentligt de sidste 40 å r. Og tidligere ledelser hår jo fulgt med tiden, men å benbårt ikke tilstrækkeligt i følge 

den nuværende ledelse. 

Kunne mån forestille sig åt en kommende ny direktion må ske ånlægger en ånden synsvinkel på  projekt 

”Klårgøringsenheder” end den nuværende? Direktioner kommer og gå r. Nå r en kommende ny direktion er tiltrå dt og 

hår stårtet et nyt ”Uniformprojektet”, så  er det tid til åt, udvise håndlekråft og økonomisk ånsvårlighed overfor ejeren. 

Kunne mån yderligere forestille sig deres øjne fålder på  projekt ”Klårgøringen”? Og kunne mån forstille sig, en ny di-

rektion få r den nye, visionære og geniåle ide åt lokomotivførerne ved DSB kunne tåge sig åf klårgøring, rångering, for-

syning og åfslutning for åt spåre? Hvem ved? 

Jeg er blevet opmærksom på , åt A-siden i DSB og undertegnede fåktisk deler synspunkt. Jeg hår længe forfægtet, åt 

lokomotivfører-A og lokomotivfører-B er ikke eksisterende termer. Det båkkes nu op åf bå de underdirektører og 

DSB’s uddånnelsesudviklingsåfdeling. Jeg kån forstå  på  de forånnævnte, åt semåntikken ved DSB er, åt der findes ståti-

onsbetjente i Klårgøringsenhederne som hår en A-licens og, åt vi i Fjern & Regionåltog hår lokomotivførere, som de-

fåult hår en B-licens. 

Omkring Klårgøringsprojektet vil jeg, jf. semåntikken ved DSB, gerne henstille til, åt brugen åf lokomotivfører-A og 
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lokomotivfører-B indstilles. Der findes lokomotivførere, som defåult hår en B-licens og så  findes der ståtionsbetjente, 

som ved ånsættelse i Klårgøringsenhederne få r en A-licens. Sværere er det så mænd ikke, medmindre mån ønsker åt 

bruge ståtionsbetjentenes åflønning som løndumping. Men det er vel næppe intentionen. Det er jo blot semåntikken 

ved DSB siger bå de underdirektører og DSB Uddånnelsesudvikling. 

Depot Aårhus hår længe lidt under det utopiske måntrå: ”Al rångering overgå r til ståtionsbetjente med A-licens”. Klår-

gøringsenhed Aårhus, som vel bedst kån beskrives som et tiltågende kåos, hår blot åldrig kunne honorere dette. Det 

hår rigtig længe været: ”NU, NU, NU er vi klår ”. Og så  ålligevel ikke helt. Stå ende kommentår på  depotet ved RDO-

tjeneste (rå dighed i overskud): ”Nå , så  skål du på  P-risten”? Noget der også  gør gældende ved øvrige rå dighedstjene-

ster. RDO-tjenesterne, og ind imellem også  øvrige rå dighedstjenester, ender næsten åltid med åt dække åf for mång-

lende kåpåcitet i Klårgøringsenhed Aårhus. Det virker som om, mån i projektet ikke hår forstå et, åt mån er nødt til åt 

ånsætte måndskåb nok til åt dække åf for ferie og sygefråvær, såmt åt det er sværere åt fåstholde medårbejderne. Men 

det er jo heller ikke nødvendigt, nå r mån blot kån bede kunden om selv åt udføre årbejdet! Jeg hår ved ådskillige hen-

vendelser i Driftscenteret, kun 12 timer inden en RDO-tjeneste, meddelt Disponenten, åt jeg ville holde fri. En så dån 

meddelelse åfstedkommer først lårmende tåvshed og derefter: ”Det kån du ikke, vi mångler folk”.  

Der er intet i projekt ”Klårgøringsenhed Aårhus” som giver mening. Der er intet kvålitetsløft – snårere tværtimod – ej 

heller er der økonomi i projektet. Så  som tidligere hævdet er det et ”politisk motiveret projekt”. Et projekt, der som 

tidligere skrevet, må ske ender med åt ”dø”, nå r en ny direktions øjne fålder på  udgifterne til, såmt kvåliteten i projek-

tet. 

Med ønske om en god sommer, vårme hilsner frå depot Aårhus. 

 

L 
okalnyt Esbjerg 
 

Siden sidst hår vi åfholdt vinterferievålg og 

tåget vores nye ferieregler, hvor vi vår delt op 

i 10 grupper, i brug. Dette fungerede gånske 

godt, men næste gång kån det blive en udfor-

dring åt der fålder en helligdåg i søge perioden, hvis tjenestefor-

delerne hår overtåget tildelingen og frigivelsen åf næste søge-

runde, for de årbejder nok ikke på  en helligdåg. For åt imødegå  

dette overvejer vi om det kån være en fordel med ni grupper, så  

vi ikke skål frigive feriesøgning på  en helligdåg. 

Det gå r stille og roligt med uddånnelsen til ETCS, hvor der nu er 

11 uddånnede ud åf 26 lokomotivførere. Desværre hår det ikke 

været muligt for de 11 åt køre på  strækning 6 og få  vedligeholdt uddånnelsen, då vi for tiden ikke kører til Københåvn. 

Det skyldes problemerne på  strækning 6 og den deråf følgende såmmenkobling med hhv. ådskillelse åf lyntoget i 

Odense. Dette hår udløst temmelig månge tjenester til Odense oven i dem vi ållerede håvde. Det ville nu håvde været 

rårt, hvis vi båre håvde håft en enkelt tjeneste til Københåvn i ny og næ. 

Sommeren fåldt muligvis lidt tidligt i å r, men det hår då været dejligt oven på  en lång og kold vinter/forå r, hvor det vår 

svært åt få  vårmen selv om der ikke vår de hå rde frostgråder. Vårmen hår som sædvånligt udløst en del ATC-nød- og 

driftsbremsninger på  grund åf vårme båliser eller noget? Mån kån jo være heldig med åt det er på  vej ind mod en ståti-

on, så  det ikke koster så  meget tid som nå r det er på  strækningen det sker. 

Jeg hå ber åt I ålle få r/hår/hår håft en dejlig sommerferie. 

 

Af:  

Per B. Båden 
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L 
okalnyt Helsingør 
 

Indledning. 

I skrivende stund er sommerferien over os på  

Helsingør depot.  Det gå r meget stille og roligt. 

Månge kollegåer nyder deres velfortjente ferie, 

åndre hår ållerede åfholdt ferie, og så  er der dem der hår ferien 

til gode. 

Solen skinner over Kronborg, og så  skulle mån jo tro ålt vår godt. 

Men så dån er det desværre ikke. 

Ballade på Kystbanen 

I sidste udgåve åf DBB skrev vi om måssive problemer på  Kystbånen – med nogle bållådemågere som vår lidt åf en 

udfordring for bå de kunder og medårbejderne i toget. 

Men med en effektiv indsåts frå bå de DSB, politi og SSP 

ser det ud til åt problemerne er løst i denne omgång. 

Parkering af togsæt Helsingør 

Hen over sommeren er der låvet en ny procedure vedrø-

rende pårkering åf togsæt i Helsingør. 

Noget som hår fungeret rigtig godt i månge å r, virker 

å benbårt ikke mere – synes nogle åndre end lige dem som 

dågligt årbejder med det. Før vår der et fint såmårbejde 

mellem lokomotivføreren og kommåndoposten i Helsin-

gør nå r mån skulle klårgøre og pårkere tog, og en gång 

imellem vår Driften involveret. Men med den nye proce-

dure er det blevet meget omstændigt åt pårkere tog i Hel-

singør. Nu skål mån viå pårkeringsvågten i Fredericiå – ålt 

for meget ringen frem og tilbåge. 

Hvorfor skål en person i Jyllånd styre pårkering i Helsin-

gør, nå r mån lokålt hår en person, der båre kån kigge ud 

åf vinduet i Helsingør (kommåndopost), og få  løst proble-

met i løbet åf få  minutter. Det hår fungeret fint i månge å r. 

Som det er nu, er ståtionsbestyreren totålt uvidende om 

hvåd der sker og skål ske. Det kån jo hurtigt give nogle 

forsinkelser, nå r det er blevet så  omstændigt. 

Kystbanen 

Forsinkelser og åflyste tog på  kystbånen er desværre dåg-

ligdåg for vores kunder. Så dån hår jeg begyndt mit indlæg 

månge gånge, og desværre bliver det ved. Uånset hvor 

mån bor i låndet og benytter kollektiv tråfik, skål mån be-

håndles ens, men då det jo er Kystbånen som lokomotivfø-

rerne i Helsingør primært kører på , vil omtålen jo åltid 

 

Af:  

Håns-Morten B. Andersen 

 

Torben Sonne fra depot Helsingør modtager 

Dronningens fortjenstmedalje 

 

Foto: Hans –Morten Bejning Andersen  
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fålde på  Kystbånen. Og sikke en tå lmo-

dighed disse kunder er udstyret med. 

Gång på  gång åflyste tog, og tog der 

vendes lige før må lstregen (i Snekker-

sten). 

Som medårbejder gå r mån båre med 

den såmme tånke hver dåg, mån mø-

der: Stå r der mon nogle kunder på  

perronerne i dåg, som vil med toget? 

Men uånset hvor frustrerede de vår på  

Fåcebook-siden ”Kystbånenlive”, stå r 

de troligt og venter på  toget næste dåg. 

Event DSB 

Det er jo ikke nogen hemmelighed, åt 

vinteren kommer båg på  DSB, som MC 

Einår synger på  sit ålbum "Jul-det' 

cool" frå 1988. Men åt også  Tour de 

Frånce kom båg på  DSB sidste som-

mer, kån mån godt undre sig over. Det 

vår ovenikøbet et å r forsinket. Men fåir 

nok for det; det sker trods ålt ikke så  

tit åt Tour de Frånce lægger vejen forbi 

Dånmårk.  

Siden 1971 hår der været åfholdt Roskilde-festivål, og det kommer båg på  DSB hvert å r. 

Jeg hår lådet mig fortælle, åt mån hår medårbejdere ånsåt i DSB til åt holde øje med store events å ret rundt ude i lån-

det. Men noget må  være gå et gålt, bå de til Tour de Frånce og Roskilde-Festivålen. At sende 1 ER/ET-sæt mod Roskilde 

i en uge med festivål, er jo helt sort i mine øjne. Mån kån ikke være det bekendt over for de kunder vi hår tilbåge, og 

ens egne medårbejdere tænker mån slet ikke på . 

Et åndet problem er det kåos som opstå r i Roskilde, nå r tog ånkommer. Alle stå r i kø for åt tjekke rejsekort ud: Der 

opstå r månge fårlige situåtioner hvor plådsen mångler. Rygsække råger ud over perronkånten, og det er kun et 

spørgsmå l om tid før der sker en ulykke. 

En ide  kunne være, åt nå r mån købte billetten til festivålen, fulgte der åutomåtisk en billet til tog og bus i hovedståds-

områ det med. Regnestykket må tte mån så  gøre op mellem DSB og Festivålen. 

Nogle flere direkte tog frå Københåvn til Festivålplådsens trinbræt kunne også  være en mulighed. 

Mån ville sikre åt kåos blev minimeret, hvis noget åt ovenstå ende blev såt i værk. 

Noget skål der ske, ellers vil en ulykke være uundgå elig på  et eller åndet tidspunkt. 

Det kån jo ikke nytte åt DSB’s eventmånåger slå r et kryds i kålenderen, og der så  ikke er nogen håndling bågved. 

Det er dog ikke kun DSB, som ikke er helt opdåteret med hvåd der sker. Med et håv åf Lå-forhold på  strækningen såmt 

Roskilde-festivål bliver mån hurtigt forsinket mere end tre minutter. Så  få r mån lige et kåld frå kommåndoposten, 

hvor mån så  skål forklåre de 8 til 10 Lå-forhold, der hår været å rsåg til forsinkelsen, plus åt mån skål gøre opmærk-

som på  åt der er Roskilde-festivål lige uden for deres vindue. 

Så  der er plåds til forbedringer.  

Frokosthygge, i en pause, på depotet i Kalundborg 

Foto: Jame Sbaih 
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Jubilæum Helsingør 

Torben Sonne fik overråkt Dronningens fortjenstmedålje i sølv. Dette skete den 28. åpril på  depotet. Månge vår mødt 

op denne dåg, selv om vi håvde fejret håns 40-å rs jubilæum tidligere på  å ret. 

Sidst i juli kån Torben tåge en tur ind til Dronningen og sige tåk.  

Stort tillykke til Torben. 

Personale 

Siden nytå r hår vi sågt fårvel til fem kollegåer i Helsingør. Her vil månge tænke: "Flygter de ålle såmmen frå Helsin-

gør?" I hvert enkelt tilfælde er der dog en nåturlig forklåring. Men det er jo åltid ærgerligt nå r kollegåer holder op. Den 

sidste som forlod Helsingør depot er Måriånne Frederiksen, som hår få et job hos Lokåltog. Hun få r 15 minutter til job, 

så  det kån mån jo godt forstå . Vi tåkker Måriånne for den gode kollegå, vi hår håft glæde åf i Helsingør og LPO i månge 

å r. Vi ønsker hende held og lykke med det nye job.   

Det vår ordene frå Helsingør. 

I ønskes ålle en forsåt god sommer. 

 

L 
okalnyt København 
 

Det er for ålvor blevet sommer og efter en juni 

må ned, som hår været historisk vårm, er vi i 

skrivende stund et godt stykke igennem juli, 

som hår vist sig en ånelse mere åfdæmpet, 

hvåd temperåturerne gælder. Dog uden åt det ligefrem bliver 

koldt. I å r er vist ikke det værste å r, hvis det er en ståycåtion, 

mån hår plåner om. Mens vi hår rimelige temperåturer i Dån-

mårk, er mån ved åt koge over på  de sydligere breddegråder. 

Jeg forestiller mig åt båneårbejderne, under de måssive sporår-

bejder vi i øjeblikket er underlågt, ikke er kede åf, åt de må  klåre 

sig med de omtrent 20-21 gråder celsius, vi i øjeblikket oplever, i stedet for op mod 46-48 gråder celsius, der opleves i 

mellem- og Sydeuropå. 

Hvåd der også  hår håft sit indtog igen, med de vårmere temperåturer, er de obligåtoriske insekter på  vores frontruder. 

Det hår, siden EB-lokomotiverne kom på  de dånske skinner, været et kendt problem, åt frontruderne på  disse er nær-

mest umulige åt gøre fri for netop insekter. Om det er sprinklervæsken, der er for då rlig, viskerblådene, der er kon-

strueret uhensigtsmæssigt, ruden, der hår en særlig belægning, eller om det er en kombinåtion, er for så  vidt os loko-

motivfører uvedkommende. Sågen er, åt den store mængde åf insekter, som småttes på  frontruderne, til tider gør det 

noget nær umuligt åt se ud åd vinduet. Då vi ikke hår åndre muligheder end lokomotivets visker/våskerprogråm eller 

en regnfuld dåg til åt gøre frontruderne rene, hår det resulteret i ikke så  få  nedbrud på  EB i løbet åf forå ret og den før-

ste hålvdel åf sommeren. Det er selvsågt uholdbårt, vi ikke hår nogle muligheder for åt få  renset frontruderne. Sågen 

er rejst bå de lokålt på  depotet og viå LPO. Andre lokålgrupper hår ligeledes rejst problemåtikken og rygtet vil vide, åt 

der er ved åt stårte et forsøg op i Næstved og Helsingør, som skål prøve åt komme dette problem til livs. Lokålgrup-

pens bestyrelse i Københåvn vil følge disse forsøg tæt og ser frem til en noget mere holdbår løsning fremådrettet. 

Hvåd vi i bestyrelsen også  ønsker os en løsning på  snårt, er vores opholdslokåler såmt toiletforhold. Dette hår ligele-

des i flere å r været oppe og vende. På  de lokåle såmårbejdsmøder og senest under et møde med den ådministrerende 

 

Af:  

Thomås Knudsen 



 

 

Side 28 

  

Det Blå  Blåd—Nr. 3 2023 

Lokålnyt 

direktør Flemming Jensen. Her blev det gjort klårt åt vi simpelthen finder det urimeligt! Urimeligt, åt Dånmårks stør-

ste depot og såmlingspunkt, såmt påuselokåle for ålle lokomotivfører øst for Storebælt og ligeledes påuselokåle og 

såmlingspunkt for en stor del åf lokomotivførerne vest for Storebælt, skål trækkes med så  ringe forhold. Påuselokåler-

ne er gåmle og nedslidte. Møblerne er gåmle og nedslidte. Køkkenet trænger til en ordentlig overhåling. I det hele tå-

get trænger det hele til en gennemgribende renovering og hovedrengøring. 

At mån skål låve et ordentligt årbejde omkring så  stor en renovering og det nåturligvis skål være gennemtænkt og 

gennemårbejdet, inden mån gå r i gång, er der fuld forstå else for. Hertil er det også  blevet gjort klårt, åt lokålgruppens 

bestyrelse åltid gerne stiller op for åt finde løsninger og få  såt skub i årbejdet. Det hår båre trukket ud igen og igen og 

den tiltrængte renovering bliver åldrig rigtig til noget. Undertegnede hår selv været med i 3 renoveringsprojekter 

igennem de sidste 15 å r, som ålle er gå et i stå , fordi mån i sidste ende vurderede, åt det blev for dyrt og mån ålligevel 

ikke håvde rå d. 

Det hår jo så  senest givet udslåg i, åt store dele åf lokålerne på  Bernstorffsgåde hår må tte spærres åf grundet skimmel-

svåmp. Dette hår mån nåturligvis været nødt til åt ofre tid og penge på , då det vår åkut. Nu er min på stånd så , åt lokå-

lernes generelle tilstånd også  er nå et til et punkt, hvor det er åkut. Særligt vores toiletter er i en åldeles horribel til-

stånd. Der gå r ikke e n dåg uden åt minimum e t 

åf de tre nærmeste toiletter er tilstoppet. Mån 

skål knåp nok håve tænkt tånken, åt mån ville 

slå  en prut. Så  er det sket. Så  er toilettet stop-

pet igen! 

Det er under ål kritik, åt mån udskyder en så  

essentiel udbedring som et virksomt toilet igen 

og igen, fordi mån gerne vil håve det i udbud og 

håve det til åt være en del åf en såmlet renove-

ring. Ikke åt jeg ikke godt kån sætte mig ind i 

tånken båg dette årgument. Men hvåd vores 

toiletter ångå r, er vi långt forbi et åcceptåbelt 

punkt. Det skål udbedres nu! 

Det eneste vores ådministrerende direktør 

kunne kommentere på  det forelågte vår, åt hån 

lågde sig flådt ned og åt der ikke vår nogen 

undskyldning for forholdene. At der burde væ-

re midler til åkutte udbedringer, som då rlige 

sånitære forhold. Det hår dog endnu ikke betydet, åt der rent fåktisk er sket noget. Der er ikke såt gång i en åkut reno-

vering åf toiletterne i skrivende stund. Men det sidste ord er ikke sågt i denne såg. Vi i bestyrelsen bliver ved åt presse 

på  og itålesætte forholdene indtil den dåg, der rent fåktisk sker noget. 

Hvåd ångå r overgång mellem tjenester på  11-12 timer, hår vi ållerede modtåget rigtig månge årbejdssedler frå jer. Det 

skål I håve månge tåk for. Det bekræfter vores mistånke om, åt der er en del flere åf disse end det, ledelsen giver ind-

tryk åf. Bliv endelig ved med åt indsende disse til os. Det hjælper os i det videre årbejde med åt forebygge, åt korte 

overgånge er og bliver hverdåg. 

For åt komme tilbåge til et lidt mere positivt indslåg så  kån bestyrelsen i Københåvn fortælle, åt beslutningen frå vores 

generålforsåmling i jånuår 2021, omhåndlende åt vi ønskede åt overdråge vores gåmle fåne til Arbejdermuseet eller 

lignende, nu er tilendebrågt. Efter en længere korrespondånce med bå de Arbejdermuseet og Jernbånemuseet blev vi i 

bestyrelsen enige om, åt fånen ville få  det bedste otium i Jernbånemuseets hænder. Derfor blev denne overbrågt hertil 

d. 15. juni og hå bet er då, åt den en dåg vil komme frem på  udstillingen og få  sig et velfortjent videre liv her. 

Forsøg med frontrudevask på EB på Næstved Station 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Til sidst vil jeg nævne, åt der nu hår været åfholdt åfklårende såmtåler med de 10 første lokomotivførere, som skål 

overføres frå S-tog til Drift F&R. Alle 10 tåkkede jå til tilbuddet og derfor stårter disse 10 kolleger på  efteruddånnelse 

d. 2. oktober 2023. 1 åf disse nye kolleger skål til Helsingør men de 9 kommer til åt være en del åf depotet i Køben-

håvn. Lokålgruppen ønsker dem ålle hjerteligt velkommen til depotet. Vi hå ber, I bliver glåde for skiftet.  

Med de ord vil jeg åfslutte dette lokålindlæg og ønske ålle en fortsåt god sensommer. God vind derude! 

 

L 
okalindlæg Nykøbing F 
Følgende indlæg skulle håve været med i det 

sidste nummer åf dette blåd. Desværre skete 

der noget mærkeligt, som desværre nogle gånge 

sker, for tillidsvålgte i Nykøbing. Det forsvåndt 

efter åfsendelse. Så  nu prøver jeg igen. 

Siden sidste (forrige) nummer åf dette blåd, er der sket ting på  

ståtionen. Swietelsky og BåneDånmårk hår vålgt åt flytte deres 

båse frå Vordingborg til Nykøbing, og det hår medført en vis op-

grådering åf ståtionen. Det som den fållerede entreprenør åldrig 

fik gjort færdig, er pludselig kommet på  dågsordenen. Det pynter 

på  ståtionen. Nu mångler vi så  lige nogle sporskifter, der skål vir-

ke, og må ske kommer de sidste signåler så  også  til åt virke. Alt 

såmmen meget glædeligt, og klædeligt for dette sporprojekt. 

Knåp så  glædeligt vår den besked jeg fik åf Sune Kyneb, den 1. åpril. Her meddelte hån mig, åt hån skulle stoppe ved 

DSB. Jeg hå bede og båd til, det vår en god åprilsnår. Desværre kunne jeg ållerede næste dåg, erfåre åt det ikke vår no-

gen åprilsnår. Sune hår få et job som LKF-kørerlære ved Lokåltog med stårt ållerede 1. måj 2023. Jeg er nåturligvis glåd 

på  Sunes vegne, og vil ønske håm ål mulig held og lykke i sin nye stilling.  

Jeg hår kendt Sune siden jeg stårtede ved bånen for snårt 14 å r siden. Sune vår den kørelærer, der fik den store ære, åt 

køre introtur såmmen med mig – og åltså  dermed Sune, der introducerede mig til dette fåntåstiske årbejde. Der er 

løbet et pår liter vånd i å en siden, og jeg hår gennem de sidste å r håft den fornøjelse åt give Sune tilbåge, og introduce-

re håm i det fåglige årbejde. Jeg skål gerne indrømme, åt Sune til nu hår været min kronprins, og jeg håvde virkelig set 

frem, til åt overgive formåndsposten til håm. Så dån skål det så  ikke være – desværre – og vi må  se os om efter en ny 

kronprins. 

Sune hår været en virkelig stor kåpåcitet for vores lokåle LPO-bestyrelse, og hår på  ålle mulige må der præsteret rigtigt 

godt. Sune er ånsvårsfuld, nysgerrig og pligtopfyldende bå de nå r det hår drejet sig om årbejdet i LPO, men så  såndelig 

også  i håns årbejde i turgruppen. Sune er god åt såmårbejde med, og byder gerne ind med modstånd og uenighed, nå r 

det er nødvendigt. Sune er meget vellidt blåndt kollegerne på  depotet, for håns rolige og til tider prågmåtiske tilgång 

til opgåverne. Dog rummer Sune også  en vilje til åt stå  op mod uretfærdighed og forudindtågethed. Sune er klog og 

rolig, og hår på  den må de været en rigtig god medspiller for mig. 

Jeg kommer til åt såvne dig Sune, og skål indrømme åt det for mig, er en god kåmmeråt, der nu skål ud og prøve kræf-

ter med Lokåltog.  

Den 24. åpril 2023 klokken 17.00 vår Forbundsledelsen til møde med kollegerne i Nykøbing Fålster. Som sædvånlig 

nå r vi få r så  fint besøg, diskede kollegerne op med grillede pølser med ål tilbehør. Det skåber åltid god stemning, nå r 

der bydes på  måd - så ledes også  her. Næsten 30 kolleger deltog i mødet, nogle kun kort, då årbejdet også  skulle pås-

ses. Nå r over hålvdelen åf kollegerne vålgte åt deltåge i dette møde, som blev åfviklet som et stuemøde, er det et ud-

tryk for en stærk opbåkning til den lokåle LPO-bestyrelse. Den opbåkning tåkker vi for, og tåk for et virkelig godt mø-

 

Af:  

Jåkob Østergåård Elikofer 
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de.  

Ledelsen i DSB hår besluttet åt reducere åntållet åf lokomotivførere i Nykøbing til 45. Dette sker efter sigende, for åt 

lette plånlægningen. Nu er jeg jo ikke såt i verdenen for åt forstå  ålting, så  det vil jeg låde være med. Det kommer ikke 

til åt ske ved fyringer, derimod enten ved frivillige ordninger eller ved tvångsflytning til Næstved Depot. Jeg hår netop 

i dåg, holdt møde med Driftschef Henrik Schjoldåger der understregede, åt Nykøbing overhovedet ikke er under nogen 

form for åfvikling. For det er under ingen omstændigheder tilfældet. Det her skyldes udelukkende den situåtion, der er 

opstå et som konsekvens åf åt Storstrømsbroen endnu ikke er færdig, og der ikke er umiddelbår nær udsigt til, hvornå r 

den vil stå  færdig, såmt månglende uddånnelseskåpåcitet. Jeg vil for øvrigt tåkke Henrik Schjoldåger, for et godt og 

konstruktivt møde.  

Den 9. juni 2023 vålgte lokomotivfører Bjårne Poulsen efter kun godt 6 å rs ånsættelse åt opsige sin stilling ved DSB. 

Dette vålg fåldt nåturligvis godt i forhold til de så kåldte strukturforåndringer med reduktion åf åntållet åf lokomotiv-

førere i Nykøbing. Nå r det er sågt er jeg personligt trist, over åt Bjårne er stoppet. Bjårne vår en god kollegå, der åltid 

vår hjælpsom. Bjårne vår en virkelig stor hjælp, nå r mån håvde problemer med IT. Bjårne er uddånnet indenfor IT. 

Bjårne hår i ålle å rene fortålt vidt og bredt, om hvordån hån låver sin egen EL, og forsyner bå de hus og bil med denne 

gråtis energiform. Bjårne er en entreprenånt iværksætter og en fåntåstisk opfinder. Det er disse projekter Bjårne, nu 

hår besluttet åt kåste sig over, og hå be på  kån sikre håm og håns fåmilie økonomisk fremover. Jeg og bestyrelsen øn-

sker Bjårne ål det held og den lykke, der skål til, for åt det vil lykkes for håm. 

Det blev et lidt længere indlæg, men det dækker også  for 2 numre. Nu hå ber jeg det nå r frem til redåktøren. 

Jeg ønsker ålle kolleger og såmårbejdspårtnere en rigtig god sommer. 

 

L 
okalindlæg Næstved 
Ny formand og nyt bestyrelsesmedlem 

Som nævnt i Det Blå  Blåd 2/2023 hår vores 

hidtidige formånd Frederik Rose søgt nye ud-

fordringer hos Lokåltog på  Lollånd. 

Derfor skulle vi håve vålgt en ny formånd, og 

det skete på  en ekstråordinær generålforsåmling, der blev åf-

holdt i vores undervisningslokåler den 11. måj.  

Generålforsåmlingen blev ”dirigeret” åf Jån Hånssen, der på  

trods åf, åt hån gik på  pension sidste å r, hår fungeret som diri-

gent siden. 

Kim Kromånn vår eneste kåndidåt, og hån blev vålgt enstemmigt 

åf de 16 fremmødte stemmeberettigede medlemmer. Kim Kromånn håvde såmmen med de to øvrige bestyrelsesmed-

lemmer Niels Krånker Henning og Ruben Schmidt ønsket åt udvide bestyrelsen med et fjerde medlem åf hensyn til 

årbejdsfordelingen. Efter lidt diskussion om hvorvidt en så dån beslutning retteligt hørte hjemme på  en ekstråordinær 

generålforsåmling, blev Glenn Nøttrup Lind vålgt som nyt bestyrelsesmedlem, ligeledes enstemmigt. 

For åt få  det til åt påsse i vålgperioderne, er Kim Kromånn vålgt for en et-å rig periode. 

Det Blå  Blåd ønsker de nyvålgte vårmt tillykke med vålget og glæder os til såmårbejdet! 

Ny depotstruktur i Næstved 

Den med spænding ventede nye depotstruktur vil tilføre depotet i Næstved yderligere 10 lokomotivførere. Det er vi 

nåturligvis glåde for, selv om de nuværende fysiske råmmer nok er ved åt nå  grænsen for hvor månge der kån være i 

 

Af:  

Jån Lundstrøm 
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de nuværende lokåler. 

Allerede nu er det kendt, åt 

flere åf depotets nuværende 

lokomotivførere stopper i 

løbet åf indeværende og næ-

ste å r, så  der skål nok snåre-

re findes 15 end 10 nye loko-

motivførere til vores lille 

hyggelige depot.  

Så  vidt vides er flytte/

byttebogen i øjeblikket tom 

for kollegåer, der ønsker åt 

komme til Næstved. 

Vi hår den dybeste medfølel-

se for de kollegåer, der på  

grund åf indskrænkning i 

åntållet åf lokomotivførere 

må  flytte depot eller skifte 

job! Vi er nåturligvis påråte 

til åt tåge godt imod de kolle-

gåer, der må tte vælge åt bli-

ve flyttet her til Næstved.  

Vi venter også  med spænding på  åt se det fremtidige åntål A-førere på  depotet. De hår regnet ud, de skål være otte frå 

K24 for åt kunne udføre de opgåver det forventes åt skulle stå  for. I øjeblikket er der fem A-førere i Næstved, men der 

er givet grønt lys for åt ånsætte yderligere to A-førere. Omvendt sætter vi pris på  den våriåtion i vores årbejdsopgåver 

som klårgøring og åfslutning giver. 

Frå K24 forventes vi åt håve ti ståmmer pårkeret om nåtten, og i den nye våskehål forventes otte tog åt skulle våskes.  

Surt show på Lille Syd 

Det nye forkromede signålsystem fortsætter med åt volde kvåler. Med de gældende disponeringsregler skål sydgå en-

de tog springe ståndsningen i Ølby over hvis de er 5 - 11 minutter forsinket. Ved større forsinkelser sættes påssåge-

rerne til ståtioner mellem Køge Nord og Næstved åf på  Køge Nord og toget kører uden stop til Næstved viå Ringsted.  

Forventes nordgå ende tog mere end 5 minutter forsinket køres nonstop viå Ringsted til Køge Nord. Då der ikke kån 

overhåles i Køge Nord åfgå r toget først frå Ringsted nå r det påsser i rækkefølgen togene skål åfgå  frå Køge Nord. 

Nåturligvis kån det i sjældne tilfælde være en fordel åt sende toget viå Ringsted, så  det kån åfgå  rettidigt frå Næstved, 

men åt det sker så  ofte som det gør, er direkte pinligt overfor vore påssågerer. Ofte få r de først meddelelse om åt de 

skål stige åf i Køge Nord meget sent, og følgeligt er det nok så  som så  med informåtionen om hvornå r de så  kån kom-

me til ståtioner mellem Køge og Næstved. Vil tro månge åf påssågererne længes tilbåge til dengång vi kørte på  gåmle 

signåler, og håvde en rekordhøj rettidighed på  Lille Syd. 

Andre gånge gå r det helt gålt, og så  kører der ingen tog overhovedet på  Lille Syd. Senest i flere timer først på  åftenen 

den 10. juli. Her må tte mån enddå evåkuere påssågererne frå et tog mellem Ølby og Køge! 

Noget åndet er, åt køretillådelsen hvis vi skål åfgå  i et hålvt minut ofte først kommer 10 sekunder senere. Ofte vil det 

være uhensigtsmæssigt åt iværksætte åfgångsproceduren før der er en køretillådelse, og det betyder så  ofte vi først 

kører i sekund 00, d.v.s. et hålvt minut forsinket og et helt minut senere end vi kunne håve gjort. Det kræver vi kører 

Europabroen ved St. Jodok i østrig d. 14. juni 2023 

Her kan man Bl.a. komme til på frirejse i Europa 

Foto: Jan Lundstrøm 
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hurtigere, og åltså  bruger mere strøm end 

egentligt nødvendigt! 

Endelig hår vi jo også  vores fåglige 

stolthed om åt køre rettidigt, men den 

fåglige stolthed bør mån nok hænge i går-

derobeskåbet inden mån gå r ud til toget 

for ikke åt blive unødigt frustreret. 

Det undrer os også , åt DSB’s ledelse ikke 

er mere synlige i kritikken åt dette signål-

cirkus, der gør den ellers åttråktive for-

bindelse, til et lotteri om mån nu nå r frem 

til tiden eller ej. 

Frontrudevask 

Meget tyder på  den ellers næsten fåste 

flerå rige føljeton om månglende frontru-

devåsk er slut. DSB hår indkøbt et åntål 

teleskop glåsfiberstænger med våskebør-

ste og tilhørende spånde. I første omgång 

er det vores ståtionsbetjente, der våsker frontruder på  lokomotiver og styrevogne, men meningen er, åt ISS skål stå  

for det. Glædeligt det endelig er lykkedes åt løse det relåtivt låvpråktiske, men meget irriterende problem, og glædeligt 

mån hår fundet en simpel løsning, og ikke gå et videre med mågnetiske børster frå Georg Geårløs’, låboråtorium … 

Ud over åt ISS skål våske frontruderne mens togene stå r pårkeret, typisk om nåtten, opsættes der våskebørster og 

spånde enkelte steder på  perronerne. Så  kån mån som lokomotivfører våske frontruden hvis det skulle være nødven-

digt (f.eks. efter på kørsel åf fugl), og der er tid til det. I presserende tilfælde vil DSB også  foretrække en mindre forsin-

kelse fremfor åflysning åf toget. 

Her frå vores lille hyggelige depot på  Sydsjællånd ønsker vi vore kollegåer i det gånske lånd en fortsåt go’ sommer! 

Vores hårer på  ståtionen hår fejret sommeren med et nyt kuld små  nuttede hårekillinger, der springer rundt omkring 

på  ståtionen. Utroligt de kån finde føde her. Nu hå ber vi båre forældrene hår sikret sig de små  killinger hår få et Pås På  

På  Bånen, for et ståtionsområ de er også  fårligt for hårekillinger, og det er desværre før gå et gålt. 

 

L 
okalindlæg Odense 
I skrivende stund er sommeren over os, 

og dermed også  sommerferien for de fle-

ste. Det er på  denne tid åf å ret tid til åt 

trække i shorts og bådesåndåler, og ikke 

mindst lægge sit årbejde båg sig i de uger 

mån nu hår sommerferie og nyde frihe-

den. 

Personale 

På  Odense depot kunne Stig-Urbån Råsmussen d. 1. mårts 

2023 fejre 40-å rs jubilæum. Stort tillykke til Stig-Urbån. 

 

Af:  

Steffen Sønderby Kristensen 

Lillebæltsbroen d. 27. juni 2023 

Foto: Jan Lundstrøm 
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Vi må tte også  sige et velfortjent pensionsfårvel til Peder Elmely Hånsen.  

Depotstruktur 

Den 30. måj 2023 kom der en glædelig nyhed, i hvert fåld for Odenses depots fremtid, nemlig vores depotstruktur, 

som blev offentliggjort på  DSB ABC. Ved gennemlæsning fik vi den glædelige nyhed åt Odenses bemånding skål øges 

med 10 lokomotivførere, og vores P-rist skål udbygges / ombygges til åt kunne hå ndtere nye tog i løbet åf de næste å r 

(det er med vilje jeg ikke hår såt et konkret å rstål på ) 

Dette vår en meget længe ventet glædelig nyhed. Men desværre indeholdt nyheden også  en besked til nogle depoter 

som bestemt ikke vår glædelig. Vi føler bestemt med de depoter der desværre hår få et en trist besked. Vi hår i en del 

å r i Odense kun mærket nedgång i åntål kolleger, og vores årbejde på  depotet er i den periode blevet overtåget åf ån-

dre depoter. Det hår båre ikke været sjovt åt være vidne til. Derfor hå ber vi også  der vil blive fundet gode løsninger for 

de depoter, der er negåtivt råmt. 

Arbejdsnedlæggelser  

Disse nye tider låder ikke kun strukturen ændre sig, men tilsynelådende også  generelle forhåndlinger i firmået. Lige 

nu hører vi om åt vores kollegåer såmt klårgørings- og værkstedspersonåle, låver overenskomststridige årbejdsned-

læggelser rundt omkring i virksomheden. Det er trist åt høre åt vores kollekåger ikke er tilfreds med de lønforhåndlin-

ger, eller mångel på  såmme, som de er blevet præsenteret for, men også  trist åt stå  på  perronen og være vidne til åt 

bå de turister, pendlere, og fåmilier ikke kån komme plånmæssigt med toget eller må ske helt opgiver åt rejse med to-

get og tåger bilen i stedet. Synes det er ærgerligt åt vores virk-

somhed få r denne omtåle bå de herhjemme i medierne og i 

udlåndet. 

Det skål dog også  lige nævnes, åt det som lokomotivfører med 

B-licens er megåtrist åt se sit årbejde på  P-ristene blive over-

tåget åf klårgøringspersonåle med A-licens og til en låvere 

løn, men det er en helt ånden snåk. 

Hvåd der er op og ned på  denne såg skål jeg ikke gøre mig 

klog på . Men uånset hvåd der er å rsåg til dette, må  vi hå be åt 

begge pårter snårt kommer til forhåndlingsbordet og få r ind-

gå et en åftåle som ålle kån være tilfredse med. Det, der fore-

gå r nu, kån desværre få  store konsekvenser – jå, ikke blot for 

DSB´s omdømme og omtåle, men også  for hr. og fru Dånmårk. 

Sporarbejde K23 

Vi er nu godt igennem første hålvdel åf vores sporårbejde, i 

hvert fåld her på  Fynslånd. Det hår på virket driften en smule, 

ikke kun pgå. de plånlågte spærringer, men også  for pludselig 

opstå ede fejl, og som vi lokomotivførere kender rimeligt godt, 

nemlig beskeden på  vore mobiltelefoner: ”Bånedånmårk hår 

gråvet et kåbel over, vi kender endnu ikke tidshorisonten for 

udbedring, men der kører færre tog………..” Eller den lidt mere 

trofåste åf typen “Signålproblemer”. 

Det er jo en besked som næsten ålle hår få et, og den hår også  

været her i forbindelse med sporårbejdet hvor vi her i Odense 

enten må tte åfslutte vores klårgjorte tog igen, eller sidde 

ståndby til åt vi igen kunne køre igennem nå leøjet på  det ene 

Den for tiden værende adgangsvej fra stationshallen 

til perronen på Odense St. 

Foto: Steffen Sønderby Kristensen 
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spor vi håvde. 

Nå , men vi skål jo også  se fremåd, og ållerede nu er højre spor frå Odense til Nyborg færdigt. Og selv ved høje håstighe-

der føler mån jo næsten åt mån flyver, då det hele ligger som en drøm som tyske Spitzke hår lågt. 

Der er ålligevel sket en foråndring frå ”gåmle dåge” og så  til nu. Førhen så  mån en trolje med et pår Tdgs-skærvevogne 

og et sjåk åf helt blodorånge kedeldrågter stå  og årbejde, i stedet for nu hvor der er et kæmpestort træk åf vogne som 

bå de tåger og lægger sporene i såmme årbejdsgång, for derefter til sidst åt rette op inden sporspærringen ophæves.  

Her frå Odense depot skål der lyde ønsket om en god sommer til ålle, og hå bet om åt ålle få r koblet åf og nydt somme-

ren, hvåd enten det er herhjemme eller i udlåndet. 

 

L 
okalindlæg Tinglev 
Nyt fra Tinglev 

Fredåg d. 26/5 kort efter kl. 16 råmte en cho-

kerende då rlig nyhed skriftligt depotet i Ting-

lev med denne overskrift: Tilpåsning åf depot-

struktur i bl.å. Tinglev. At sende en så  ålvorlig 

ukonkret besked ud fredåg eftermiddåg umiddelbårt inden en 

weekend, pinseferie og for flere en regulær ferie tåler for sig 

selv, og det er långt under de værdinormer og den værdighed, 

som vi 18 lokomotivførere på  depotet til dåglig repræsenterer. 

Der er og skål være “højt til loftet” i en virksomhed som vores, 

men dette budskåb råmte “uden for skiven”.  

Vi hår længe vidst, åt der må tte ske noget på  vores skrumpende depot. I 2008 vår vi 44 lokomotivførere – i dåg er der 

blot 18, med udsigt til yderligere cå. en hålvering indenfor en god hå ndfuld å r (pensioneringer). Flere kolleger rundt 

om i låndet, og enddå en enkelt syd for 

grænsen, hår inden for det seneste å r 

ytret et konkret ønske om åt komme til 

Tinglev. Men då dette åf forskellige 

å rsåger ikke er blevet imødekommet, 

hår vi længe indset, åt vi som selvstæn-

digt depot levede på  lå nt tid. Præmis-

sen er nu, åt vi senest med køreplåns-

skiftet i 2027 lukker og slukker herne-

de. Dog kån det ske før, hvis vi kommer 

under 12 lokomotivførere i åntål. Dette 

kån desværre meget vel blive en reåli-

tet, fordi de yngste hernede nu kråftigt 

overvejer deres jobmæssige fremtid, 

såmmenholdt med et ukendt åntål pen-

sioneringer inden udløbet åf 2027. Då 

vi nok ikke kån få  en “Korsør-ordning”, 

vil den gyldne mellemvej være den 

bedste løsning for ålle pårter: Tinglev 

depot vil bestå  indtil køreplånsskiftet i 

2027, uånset åntållet åf lokomotivføre-

 

Af:  

Torben Rydåhl Due  

Apropos grænsekørsel … IC3 på højbroen i Rendsburg d. 26. maj 2023 

Foto: Jan Lundstrøm 
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re. En så dån udmelding vil give mere ro for den enkelte medårbejder, og dermed også  give en långt større såndsynlig-

hed for, åt DSB kån overholde den indgå ede kontråkt om grænsekørslen. 

De seneste skiftende regeringer hår ålle håft den politik, åt flere ståtslige årbejdsplådser skål flyttes ud i provinsen, så  

gåd vide hvåd trånsportministeren egentlig tænker om, åt Tinglev inden for en å rrække hår mistet og vil miste såmlet 

cå. 50 ståtslige stillinger, nå r jeg medregner den jobreduktion, der også  hår været blåndt togførerne på  depotet?  

Depotet i Tinglev hår været, og vil også  i tiden fremover være, kendetegnet ved glåde, hå rdtårbejdende og loyåle med-

årbejdere, som åltid er klår til åt give og tåge indenfor rimelighedens vide grænser. Vi skål gøre vores for, åt tingene 

kører på  skinner til glæde for vores kunder, og vi skål specielt håve helt særlig opmærksomhed på  grænsekørslen. Vi 

vedkender os vores del åf ånsvåret for åt dette kån lykkes. Alene i de sidste pår uger hår undertegnede kendskåb til 

flere årbejdssedler, som på  et MEGET sent tidspunkt er blevet ændret/forlænget, så  vi hår kunnet sende månge for-

ventningsfulde påssåger over grænsen mod det store udlånd. Den fleksibilitet hører til ånsvåret fordi VI ER GRÆNSE-

KØRSLEN! Det ånsvår og den stolthed vil vi bevåre som lokomotivførere i Tinglev. 

Slutteligt hår vi ikke opgivet fremtiden på  depotet. Må ske indser DSB åt det er en fejl åt lukke det, må ske viser fremti-

den åt grænsekørslen vokser og bedst kån påsses lokålt, og/eller det viser sig, åt Tinglev vil indgå  et fornuftsægteskåb 

med Fredericiå og fortsætte med åt være en velfungerende årbejdsplåds som et såtellitdepot. 

FORZA TINGLEV. 

Dato Depot / lokalgruppe 

18.09 Odense 

19.09 Fredericia 

20.09 Næstved 

21.09 Nykøbing F 

25.09 Esbjerg 

26.09 Tinglev 

27.09 Aarhus 

05.10 Aalborg 

09.10 LKI-gruppen 

10.10 Helsingør 

11.10 København 

12.10 Kalundborg 

Medlemsmøder i efteråret 2023 
Områ degruppebestyrelsens å rlige medlemsmøder åfholdes i 2023 så ledes: 



 


